
Tanév végi köszöntő
A  pedagógustársadalom az idő múlását inkább a 

tanevek ciklusában, mint a szokásos naptári évek 
beosztásában érzékeli. A pedagógusnap alkalom a tanév 
befejezésének megünneplésére, az oktatók köszöntésére, 
az olctatási intézTYisny szcmxvctésérc.

Egyetemünk esemény naptárát sommásan értékelve 
elmondhatjuk, hogy mozgalmas évet zártunk. A tudomá
nyos tevékenység színvonalát a gazdag publikációk, a 
megjelent' egyetemi jegyzetek száma minősíti az oktatási 
követelményeket teljesítettük. A tudás gyarapodásának 
lemerésére nincsenek objektív eszközeink, de feltételez
hetjük, hogy hallgatóink elsajátították a tantervben elő
írt tárgyak ismeretanyagait, s jogosan egy évvel közelebb 
kerültek a szakmai felkészültségüket igazoló oklevél el
nyeréséhez. Mindez tanár és diák közös eredménye, de 
az ünnepi megemlékezés alkalmából joggal emelhetjük 
ki a tananyagot összeállító és a foglalkozásokat tartó 
oktatóink felelősségteljes munkáját.

a la k í to t t ^ i v fT i1’- T  ennek kö’te r m é n y e k é n t ,  a ki- 
tavtelTp^n£?*AéA f^ e p e ió ró t, o teljes képzést átfogó 
í ln í t lZ  J e ^ lláSár,° l- Gnndjaink. problémáink, betelje- 
réLheÜ ayeink természetesen voltak, vannak. F.zck
henbVa-o , f  mu,co<fesi zavarokban, téves elképzelések
ben, s’ker eien megoldásokban nyilvánulnak meg. rész- 
Fhl *  1els!,oktatl!s éltalános helyzetéből következnek.

VbCn, Í? Cfbk ke.nt az 'i ta to k  reálkeresete, a 
jelsooktatas szakos költségkerete meg nehezebbé tette 
^ - . intez!nenyek mujcódeset, nem váltak valóra a tndo- 
í “ aZ- oktatnsugy jobb társadalmi megítélésével
kapcsolatos tgerelek, ebben az évben sem sikerült vcp- 
ÍR J ..  ‘orméba önteni a felsőoktatási törvényt. Mindez 
hatott a pedagogustarsadalom közérzetére, s bizonyta
lanságot szült az oktatók, vezetők körében egyaránt.
. , .!entt körülmények ismeretében különös elismerés 
t i  T T T  Hletl  oktatóinkat. akik eleget tettek hivatá
suknak, felelősségteljesen végezték tudományos és okta
tási munkájukat, hozzájárulták az egyetem jó hírének 
megtartásához, gyarapításához.
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Búcsúzunk

A KÖZGAZDÁSZ ezzel a 
számával búcsúzik a tanév
től.

Minden olvasónknak si
keres félévzárást, kellemes 
nyaralást, jó pihenést kí
vánunk !

Legközelebb szeptember 
11-én jelentkezünk.

A szerkesztőség

K o m á i Jánosdíszdoktorrá avatása
Díszdoktoravatás volt egye

temünkön május 2l-én. k o r 
nál Jánosnak, a Harvard Egye
tem professzorának „doctor 
honoris causa” avatására ke
rü lt sor. Az ünnepi ülést az 
elnök, Veress József rektorhe- 
lyettes nyitotta meg, köszönt
ve a megjelenteket. Majd fel
kérte Zelkó Lajost, a közgaz
dasági kar dékánját, hogy is
mertesse Kornai János tudo
mányos munkásságát.

„Kornai János 19'28-ban szü
letett Budapesten. A Budapes
ti Tudományegyetemen tanult. 
1950-ban lett a tudományok 
kandidátusa és 1965-ben a 
közgazdaság-tudományok dok
tora. 1976-ban az MTA leve
lező tagja, 1982-ben rendes 
taggá választották. Munka
helyei: Tudományos m unka
társa az MTA Közgazdaság
tudományi Kutató Intézeté
nek, osztályvezetője a Textil
ipari Kutató Intézetnek, majd 
ismét az MTA Közgazdaság
tudományi Kutató Intézet 
munkatársa, jelenleg osztály- 
vezetői beosztásban. 1986 óta 
párhuzamosan a Harvard 
Egyetem  közgazdász profesz- 
szora. Tudományos és oktatói 
munkásságát megosztja Ame
rika és Magyarország között.

Kornai János 196*1 óta gyak
ran tett eléget vendégproíesz- 
szorl meghívásoknak neves 
nyugati egyetemeken. Számos 
más ország akadém iáinak tisz
teletbeli vagy külföldi tagjá
vá választották, illetve dísz
doktorává avatták. 1982-ben 
lett a F. E. Seidman Distin
guished Award in Political 
Economy kitüntetettje, 1933- 
ban a Humboldt Díjat, Ma
gyarországon Állami Díjat ka
pott. Számos nagy nemzetkö
zi társaság elnöke, alelnöke 
volt. 1989 óta tagja az Euró
pai Újjáépítési Bank Tudomá
nyos Tanácsadó Bizottságának, 
a Magyar Társadalomtudomá
nyi Társaság idei alelnöke.

Kornai János közel négy 
évtizedes tudományos mun
kásságával nagymértékben 
hozzájárult a magyar gazda
ság és társadalom valóságos 
megismeréséhez. Nagy része 
van abban, hogy a magyar 
közgazdaság-tudomány új fej
lődésnek indult és a világ köz
gazdaság-tudományának fon
tos és elismert részévé vált. 
V itathatatlanul a nemzetközi 
tudományos életben legjobban 
elismert és értékelt magyar 
közgazdász tudós,”

A dékán ism ertette Kornai 
János tudományos munkássá
gának néhány fontosabb állo
mását, eredm ényeit: „első nagy 
jelentőségű könyve -A gazda
ságvezetés túlzott központosí
tása«. 1954—55-ben elhatároz
ta, hogv nem lesz többé a szo
cialista rendszer és semmi
lyen más rendszer propagan
distája, hanem annak kutató
jává válik. Ennek megfelelően 
a könyve a központi tervutasí
tásos rendszer alapos bírálata

„Díszdoktorrá fogadom’

volt. Ezzel összefüggésben 
vesztette el- átmenetileg állását 
az MTA Közgazdaság-tudomá
nyi Intézetében. A könyv a 
magyarországi gazdasági rend
szer bírálatának és ezen ke
resztül a gazdasági mechaniz
mus később meginduló re
formjainak kiindulópontjává 
vált. Antiequilibrium  című 
könyvével hozzájárult az ál
landó egyensúlyhiányos ma
gyar gazdaság megismeréséhez 
és a világ közgazdaság-tudo
mányának is új irányt adott. 
Hiány című nagy műve bizo
nyítja, hogy érdeklődésének 
középpontjában mindig a m a
gyar gazdaság volt és maradt.

'Ez a könyv a szocialista gaz
daság működésének legátfo
góbb vizsgálata és kritikája a 
-közgazdaságtani > világiroda
lomban. Egyik kevésbé ismert 
munkáját a vállalatok nyere
ségének bürokratikus újrael
osztásáról társszerzővel, egye
temünk egyik — Komáinál 
sokkal fiatalabb — oktatójá
val, Matits Ágnessel készítette. 
A Hiányban megkezdett gon
dolatokat fejlesztette tovább. 
»A szocialista rendszer: a 
kommunizmus politikai gazda
ságtana« című legújabb, egye
lőre csak angolul megjelent 
könyvében, amely néhány hó
napon belül magyarul is ol

vasható. Ezeket az elméleti 
gondolatokat a mai magyar 
gazdasági átmenet problémái
ra alkalmazta *Indulatos röp- 
irat« című nagyhatású müvé
ben.”

Veress József megköszönve 
a délián méltatását, felkérte a 
díszdoktorjelöltet, hogy járu l
jon az elnökség elé, ahol a 
rektora, Andorka Rudolf kéz
fogással és az oklevél átadá
sával tiszteletbeli doktorrá 
fogadta Kornai Jánost.

„Mindenekelőtt szeretnék 
köszönetét, mondani ezért a 
nagy elismerésért — kezdte 
beszédét Kornai János. — Na
gyon büszke vagyok arra, 
hogy ebben a megtiszteltetés
ben részesítettek. Külön nagy 
öröm, hogy ezt Budapesten at
tól az egyetemtől kapom, 
amely a magyar közgazdasági 
oktatás központja. Nagyon 
szeretném további munkám
mal megszolgálni a  kitünte
tést, és az egyetem segítségére 
lenni.” Majd rátért székfog
laló előadásának megtartására 
„Gondolatok a közgazdasági 
kutatás helyzetéről és felada
tairól” címmel, amelyet a lap 
ötödik oldalán ismertetünk. 
Az előadás végeztével az ün
nepség a Szózattal ért véget 
Ezt követően az egyetemveze
tés fogadást adott díszdokto
runk tiszteletére.

A díszdoktoravatás alkalmá
ból az egyetem központi 
könyvtára kiállítást rendezett 
Kornai János megjelent mű
veiből.

n . E.

Nyári bulik a
Egész szünetben nyitva

Regi vágya teljesül a Köz
gáz Diákcentrumnak azzal, 
hogy egész • nyáron nyitva 
tart a klub. Kelemen Zoltán 
klubvezetőtől megtudtuk, hogy 
egy-két éve a KDC vendégei 
közül is sokan megkérdezték: 
máért nincsenek nyáron is 
bulik? Manapság, amikor egy 
balatoni kiruccanás is ko
moly összegekbe kerül, sokan 
töltik nyári szabadidejüket 
Budapesten, ezért több egye
temi klub nyáron is „üze
m el”. Közönség tehát van és 
idén végre az egyetemi' gazda
sági vezetése is „áldását ad'a 
a nyári nyitva tartás ötletére.

„A KDC-nek akkor is meg
éri nyári bulikat szervezni, 
ha az nem hoz tiszta nyeresé
get — mondja Zoli. — Az el
múlt években ugyanis bevé
telek híján június-július-au
gusztusban csak kiadásaink 
vo lta k ’(bér, karbantartás, fel
újítás) és ez felemésztette 
szinte az egész tavaszi nyere
ségünket. Ha ezt a veszteséget 
megszüntetjük, akkor üzleti
leg már jól járunk.”

Koncertek nem lesznek; eh
hez azért, nem elég a néző és 
nincs elég olyan együttes sem. 
amelyeket meg lehetne hívni.

Szép épületünk túlságosan 
nagy igénybevételétől nem 
kell tartani. Aki járt valaha 
KüC-bulin, az láthatta, hogy 
a szervezők, rendezők kíno
san ügyelnek a rendre, a tisz
taságra.

Pedig jópárszor rendkívül 
nagrj tömeg szórakozik itt. 
Idén több olyan este is volt, 
amikor 2500 vendége volt a 
klubnak. „Amikor közgázo
sok számára ingyenes a belé
pés, ilyen például a KEN he
tében rendezett buli. mindig 
rengetegen vannak — egészí
ti ki Zoli. — Kicsit csodálko
zunk ezen, hiszen a mi egye
temünk diákjainak egyébként 
is csak 50 forintba kerül a 
jegy. De nézőszám rekordot 
nemcsak ilyen alkalmakkor 
érünk el. Idén tavasszal na
gyon jó hangulatúra sikerült 
a KDC ötéves fennállását 
megünneplő bulink. A Holló 
színház előadásán — ahogy 
mondani szokták yy d csilla-

ron is lógtak az emberek, és 
a diszkóban Szeles Til>i nagy 
sikert aratott, azzal az ötleté
vel, hogy.ezen az estén az el- 
múlt öt év slágereit játszotta 
az aktuális sikerek helyett.”

A KDC nyári nyitva tartásá
hoz nem kis problémákat kell 
megoldaniuk a klubosoknak 
A rendezők jó része vidéki, 
nehéz lesz őket elérni, bár a 
klub vállalta, hogy kifizeti 
útiköltségüket. Meg kell küz
deni a hatóságok ötletszerű 
áremelési kampányaival is 
(Legújabban például a Szer
zői Jogvédő Hivatal a bruttó 
jegybevétel 6 százalékát sze
retné lefölözni, miközben 
nemcsak a dizsiben játszott 
zenéért, hanem például a mo 
zifilm ekén is fizet, aki KDC- 
j egyet vesz.)

„Szokatlan feladatot jelent 
számunkra a nyári nyitva tar 
tás de megéri a fáradságot, 
ha megbirkózunk vele — 
mondja Zoli. — Továbbra is 
szeretnénk tiszta eszközökkel 
a lehelő legjobb szolgáltatást 
nyújtani vendégeinknek.”

(k.)

„Dr. Skodnik László
Alapítvány”

a kereskedelmi szaktanárképzésért
Fél éve távozott el körünkből dr. Skodnik László kollé

gánk és barátunk, aki életének döntő részét a kereskedelmi 
szakoktatásnak, majd a kereskedelmi tanárképzésnek szen
telte.

Most felesége, dr. Skodnik Lászióné Szepesi Klára, férjé
nek eszmei örökségeként, alapítványt létesített, amellyel tá 
mogatni kívánja a kereskedelmi tanárképzésben részt vevő 
egyetemi hallgatók pályakezdését.

Az alapítvány célja ennek megfelelően a Közgazdaság- 
tudományi Egyetemen tanárképző szakot végzett hallgatók pá
lyakezdésének elősegítése. Az alapitóvagyon 200 ezer Ft, mely
nek éves kamata osztható ki két végzős hallgató számára pá
lyázat alapján, akik diplomamunkájukra kiváló minősítést 
kaptak.

Ez évben az alapítvány kuratóriuma 50 ezer Ft-ot oszt 
ki két tanárszakos hallgató számára — időhiány miatt külön 
pályázat kiírása nélkül.

Az alapítvány kuratóriuma és az alapító reméli, hogy ez 
az anyagi támogatás ösztönző segítség lesz az egyetemi tanár
képzés és ezen keresztül a kereskedelmi szakemberek képzé
sének magasabb színvonalra emelésében.

Budapest, 1992. június 1.
DR. SKODNIK LÁSZLÓ ALAPÍTVÁNY 

kuratóriuma

Erős közepes
Nem tudták zavarba hozni 

az egyetem vezetőit a május 
2ö-i küldöttgyűlés résztvevői. 
Galasi Péter (emberi erőfor
rások tanszék) levezető elnök 
láthatólag nem bánta, hogy 
nem kellett féken tartania a 
közbekiabál ókat, vagy . vitát 
összefoglalnia, vagy rendbe 
szednie a határozati javasla
tok alternatíváit. A 80-85 je
len levő oktatóból ugyanis egy 
szólalt fel a két szakszervezet 
nevében, és a 15-20 diák kö
zül is csak kettőnek akadt 
kérdése a rektorátushoz.

Andorka Rudolf rektor és 
Veress József rektorhelyeftes 
vezette elő a gyűlés tulajdon
képpeni tárgyát: a vezetés be
számolóját arról, hogy mennyi 
valósult meg a tavalyi kül
döttgyűlések határozataiból.

A legfontosabb eredmények:
Az. egyetem megőrizte jogi 

és szervezeti önállóságát, mi
közben az egyetemek közti 
szövetség tagjaként jelentős 
pénzforrásokhoz ju that; Szep
tembertől bevezetik a három- 
fokozatú képzést; A szakirá
nyok lényegében megfelelnek 
a nemzetközi standardoknak; 
Megtörtént a gazdasági igaz
gatóság átvilágítása.

A félsikerek:
A nemzetközi kapcsolatokat 

önálló igazgató menedzseli, az 
eddig kialakított új. kapcsola
tok mellett előkészületben van 
e terület fejlesztésének átfogó 
programja; A tanszéki önálló
ság bővült, a gazdálkodás de
centralizálása az előkészítés 
fázisában van; Csakúgy, mint 
egyéb, egyetemi szintű gazda
sági változások (a GI racio
nalizálása, a vállalkozási te
vékenységek szabályozása, a 
külső erőforrások felkutatása 
és a  többi); Az egyetem fel
ső vezetési rendszere átalaku
lóban van, egy év múlva fel
áll a rektor — rekitorhelyettes 
— oktatási igazgató — főtitkár 
Vezetői négyes; Az új SZMSZ 
és kollektív szerződés megfo
galmazására bizottságok ala
kultak.

Am it nem sikerült elérni:
Mindenekelőtt nem sikerült 

emelni az oktatói kereseteket, 
de azért nem lehet hibáztatni 
az egyetemi vezetést; Nem va
lósulhat meg egyelőre az ok
tatók átlag 6-8 órás heti ter
helése; A karok erősebbek je
lenleg, mint amit a tavalyi ha
tározat megcélzott, és fennma
radt a posztgraduális kar is, 
mert az oktatás szervezése 
szempontjából szükségesnek 
bizonyult; Végül a tanszéki 
struktúra.és a létszámarányok 
az egyetem különböző tanszé
ki, kari, generációs és egyéb 
érdekütközéseinek eredménye
ként nem alakultak át az új 
oktatási struktúra igényeinek 
megfelelően, és ezek változta
tására csak korlátozott eszkö
zei vannak a rektorátusnak.

Ezt kővetően a két szakszer
vezet állásfoglalása, illetve a 
diákok egy felvetése kavart 
halovány vitát.

Az előbbit Sárost Mária 
(gazdaságtörténeti tanszék) ol
vasta fel: 1. A küldöttgyűlést 
nem készítették elő megfe
lelően, például a résztvevök- 
höz nem juttatták el a tavalyi 
értekezlet határozatait. 2. A 
gyűlés jogi státusa tisztázat
lan, döntési hatáskör nélkül

legfeljebb vezetői tájékoztató
nak tekinthető. 3. Az új 
SZMSZ-t és kollektív szerző
dést oktatói értekezletnek kel
lene jóváhagynia. 4. Világossá 
kell tenni, hogy az oktatási, 
szervezeti változásoknak mi
lyen következményei vannak, a 
munkavállalókra (az oktatók
ra) . vonatkozóan. Például az 
óraterhelések változása miatt 
mikor, melyik tanszéken, ki
nek az állása kerülhet ve
szélybe és milyen érdekvéde
lemben részesülhetnek az 
érintett oktatók? Milyen ko
rábbi jogosítványai élnek még 
a szakszervezeteknek?

A válaszok: 1. A tavalyi ha
tározatok kellően ismertek. 2. 
Az egyetemi tanács úgy dön
tött, hogy nem delegálja a kül
döttgyűlésre döntési jogait. 3. 
Ilyen értekezlet összehívásá
nak nincs akadálya. 4. A fel
vetés megalapozatlan. A rek
tor többször rögzítette, hogy 
az egyetemen nem lesznek tö
meges elbocsátások. A vezetés 
eddigi tevékenysége sem ad
hat okot bizonytalanságra; egy 
elbocsátás történt, a íőren- 
dészé. Továbbá a három éve 
fizetés nélküli szabadságon le
vőket jó előre értesítették, 
hogy az egyetem ezt a fajta 
szabadságot nem hosszabbítja 
meg. Harmadik lépésként 
egyeseket, akik az egyetemi 
tanács szabályozása szerint el
érték a nyugdíjkorhatárt és a 
tanszékvezetőjük nem tartott 
igényt a munkájukra, megkér
ték, hogy menjenek nyugdíj
ba. Végül május elsejétől élet
be lépett egy rektori határo
zat, amely szerint a (például 
állásváltoztatások miatt) fel
szabaduló státusokat nem en
gedik automatikusan betölte
ni, ezek felett a rektor ren
delkezik, tehát átcsoportosít
hatja őket egyik tanszékről a 
másikra. Meg kell még jegyez
ni, hogy minden reformlépést 
az egyetemi tanács hagyott 
jóvá, amelyben képviseltetik 
magukat a szakszervezetek.

A fiatalokkal a létszámnöve
kedés kérdésében keveredett 
vitába a  rektor, A diákok ag
godalmukat fejezték ki, hogy 
ha nő a felvettek száma, ak
kor bő három év múlva, az 
alapszint elvégzése után soka
kat „ki fognak rúgni” az egye
temről. Andorka Rudolf el
zárkózott ettől a megfogalma
zástól. Elmondta, hogy ezen a 
kérdésen még rengeteget fog
nak gondolkodni, nem eldön
tött, hog>' milyen lehetőségei 
lesznek majd az akkori har
madéveseknek.

Ezzel véget ért a küldött- 
gyűlés. A rektor zárszavában 
a közepesnél jobbra értékelte 
a vezetés elmúlt egyéves tel
jesítményét. Ez jó eredmény, 
különösen, ha figyelembe vesz- 
szük, hogy milyen nehéz idő
szak áll az egyetem mögött. 
Elég, ha csak a szűkös anyagi 
feltételekre, vagy a Kinizsi ut
cai épületért és tornatermekért 
a református egyházzal, il
letve a Műszaki Egyetemmel 
folytatott kőkemény küzde
lemre, vagy a gazdasági veze
tők felmondása miatti, no
vembertől februárig tartó gaz
dálkodási krízisre gondolunk. 
A vita hiánya indirekt módon 
nyugtázta ezt az értékelést.

K.S.



Konfliktuskezelő központ 
a Közgázon

Etnikai békéltetőkonferencia B udapesten
■. Magyarországon néni lesz 
Los Angeles, olvashattuk a 
megrázó hír éli mellett rögtön 
a ikommentárokat is — csak 
épp arra nem volt utalás, m i
től is magabiztos ez a derűlá
tás itt  a környező etnikai há
borúk árnyékában. Igen ám 
de Los Angelesben sem tud
ták, hogy ott Los Angeles lesz 
1— mondhatná barid, ez azon
ban .tévedés: sokam, régóta tu
datában vannak annak az 
Egyesült Államokban, hogy a 
kezeletlen etnikai konfliktu
sok robbanással fenyegetnek. A 
gyakran halállal végződő „há
borúk” az iskoláikban a legfia
talabbak körében is pusztíta
nak. A Les Angeles Times áp
rilis 19-i száma néhány nap
pal a „zavargásók” előtt olyan 
kezdeményezésekről számol 
be, amelyek eredményesen ké
pesek kezelni, megelőzni a fa
ji alapú személyes összetűzé
seket. A módszerek ma már 
nálunk is hozzáférhetők.

A Partners for Democratic 
Change nevű egyesült álla
mokbeli intézmény közremű
ködésével konfliktuskezelő 
központok jöttek tétre szerte 
Közép-Európábain és a FÁK- 
ban. A két magyarországi

központ egyike a Közgázon 
van, vezetője Kerekes Sándor, 
egyetemünk docense. Hogy az 
ilyen központokra, feszültségol
dó módszerekre szükség van 
Magyarországom, ahhoz semmi 
kétség néni férhet. A kisebb
ségi, nemzetiségi törvényter
vezetről május 8. és 18. között 
folytatott tárgyalások, egyelő
re végeredmény nélkül, meg
szakadlak. A  tárgyalások fizi
kai állóképességben és szelle
mi hajlékonyságban sokat kö
veteltek tőlünk — fogalmazott 
Doncsev Toso, a 13 magyaror
szági kisebbség egyikének, a 
bolgároknak a képviselője. A z  
utca szintjén pedig egyértel
műek a feszültségek, amelyek
nek középpontjában cigány, 
zsidó, homoszexuális, hajlék
talan honfitársaink, valamint 
a közttümk élő fekete, ázsiai, 
arab embertársaink állnak.

A z  Egyesült Államokban me- 
diátornak hívják az etnikai 
konfliktuskezelőt. Közülük 
ketten, Gail Sadalla és Ray
mond Shonholtz, a Partners 
for Democratic Change elnöke 
jött el San Franciscóból, hogy 
hazai kisebbségi vezetőket ta
nítson a Közgázon működő 
magyar konfliiktusmegelőző és

-kezelő köZDont Etnikai Békél
tető Bizottságok létrehozásá
val foglalkozó budapesti kon
ferenciáján, május 23—24-én.

Báthory János, a Nemzetisé
gi és Etnikai Kisebbségi Hiva
tal elnökhelyettese azt állapí
totta meg üdvözlő szavaiban, 
hogy Magyarország a béke szi
gete a gyűlölködés itt mérhető 
szintje alapján.

Raymond Shonholtz szerint 
addig is bőven álcád tenniva
ló, amíg a demokrácia és a re
ményiéit jólét elterjed. Annak 
a meggyőződésének adott han
got, hogy Magyarországon és 
Közép-Európában több lehe
tőség van a változásra, m int 
bárhol a világon, beleértve 
Észak-Amer.ikát és Észak-Eu- 
rópát is; itt most a világ de
mokráciáját lehet előrevinni. 
A magyar kisebbségi törvény 
sokkal előbbre tart, m in t a 
többi hasonló a régióban, s szí
vesen látnék egy ilyen tör
vényt, mint a magyar, a saját 
hazámban ás — mondta a P art
ners for Democratic Change 
elnöke. Konfliktusok természe
tesen itt is vannak, bár az 
utóbbi évtizedekben megpró
báltak rájuk fedelet tenni. Ez 
azonban nem működik, egy

Az átalakulás szociális terheirőf
A fővédnök Göncz Árpád volt

A „Társadalmi átalakulás 
m int szociális kihívás” cím

mel rendezett konferenciát a 
Fraternité Tanácsadó Rt., a 
Hilscher Rezső Szociálpoliti
kai Egyesület, a NOBLE 
LOWNDES PX Kft. és egyete: 
műnk május 22-én a főépület
ben. A tanácskozás, fővédnö
ke Göncz Árpád köztársasá
gi elnök volt, aki végigülte az 
egész napos rendezvényt. Az 
értekezlet témájához (is) h í
ven semmiféle protokolláris 
kiváltságot nem fogadott el: 
stem ült ki az elnökségbe; az 
ebédet a menzán, másokhoz 
hasonlóan, sorban állás után, 
vizes tálcáról. a „mezei” men- 
tzalátogatóknak „fenntartott’’ 
asztalnál fogyasztotta el.

Ä konferencián előadást 
tarto tt Illés István (MTA Re
gionális Kutatások Központ
ja), Kakuszi István (Népjóléti 
Minisztérium), Munkácsy Fe
renc (Munkaügyi Miniszté
rium), Orosz Éva (ELTE), 
Tóth István (BKE szociológia 
tanszék) és Zombori Gyula 
(MTA Ösztöndíjas). A beveze
tő előadást Andorka Rudolf, 
egyetemünk rektora mondta 
el. Ebből idézünk egy gondo
latot :

„Mint ahogyan azt Szelényi 
Iván már 1986-ban igen böl
csen és előrelátóan megfogal
mazta, súlyos hiba Magyaror
szágon a piacorientált gazda
sági reformokat és a szociál
politikát egymással szembe
állítani. ( . . . )  A gazdasági re
formok szószólóinak és a  szo

ciálpolitikai reform szószó
lóinak nem egymás ellen kell 
érvelniük, hanem össze kell 
fogniuk, m ert céljaik csak 
együtt érhetők el.

Magyarországon a szocia
lista korszakban a tag érte
lemben definiált szociális k i
adásokra fordítóit Összegek 
jelentékenyek voltak, de té
vedés lenne azt állítani, hogy 
nagyobbak voltak, m int a 
nyugat-európai kapitalista 
társadalmakban általában. 
Nem állítható tehát, hogy a 
szociális kiadások nagysága 
tekintetében Magyarország va
lamilyen sajátos „szocialista” 
modellt valósított meg. Ezzel 
szemben sok tekintetben alap
vetően ésszerűtlen volt ezek
nek az összegeknek a  íelhasz-

lefojtott kukta bármikor rob
banhat. Azt is fontos ugyan
akkor hangsúlyozni, hogy le
gyenek bár nagvon sikeresek 
a konfliktuskezelő akciók, azok 
a társadalmi igazságtalansá
got, a gazdasági megkülönböz
tetést, a rasszizmust össztár
sadalmi szinten nem  tudják 
megszüntetni.

A  konfliktusokat becsülni 
kell, mert bennük információ 
van — folytatta az előadó —, 
csak legyünk képesek észre
venni őket. A konfliktusok ál
talában vitába, a v iták tám a
dásba fulladnak, ahol is mind
két fél kizárólagos győzelemre 
törekszik. Ez azonban nem 
működik és nem vezet ered
ményre. Jól jelzi ezt a felfo
gást az a téves, ám általános 
érvényű ülésrend, ahogy a tá r
gyalófeleket a terem vagy az 
asztal két szembenálló oldalá
ra ültetik. A mediátorok felfo
gásának az felel meg, ha a fe
lek ülnek az egyik oldalon, s 
a problém át. „teszik” a mind
kettőjükkel szembenire. A tá 
madás így értelemszerűen néni 
egymásra, hanem a problémá
ra irányul, míg a felek között 
a megoldás érdekében kapcso
latnak, együttműködésnek kell 
létrejönnie. A  kulcskérdés 
egymás meghallása, meghall
gatása, ahelyett, hogy ki-ki a 
saját rögeszméjét hajtogatná.

A konferencia — amelyen 
sokféle magyarországi kisebb
ség képviseltette m agát — 
műhelymunkával, kiselőadá- 
soikkal, konzultációkkal, közös 
tanulással, közeledéssel folyta
tódott.

M. G.

nálása, többek között azért, 
m ert a szociálpolitikán keresz
tü l nyújtott támogatások sok 
form ája egyáltalán nem 
azoknak jutott, akik a rra  a 
leginkább rászorultak.

( . . . )  Szeretném azt a — 
kétségtelenül vitatható — 
alapelvet leszögezni, amely
nek alkalmazásával szerin
tem a rendszerváltozás tá rsa
dalmi költségeit — és hozzá 
kell tennem: a szocialista 
rendszerből örökölt számos 
szociális problémát — a leg
eredményesebben lehet m ér
sékelni. Ez az alapelv a kö
vetkező: mindenekelőtt a ma
gyar társadalom legszegé
nyebb részét ( . . . ) ,  m integy 
másfél millió embert kell a 
további elszegényedéstől a le
hetőségekhez képest megvé
deni, a szociálpolitikát ennek 
megfelelően úgy kell á tala
kítani, hogy a rendelkezésre 
álló összegeket a leghatéko
nyabb módon osszák el és el
sősorban ennek a legszegé
nyebb rétegnek juttassák.”

T árt kapu várja az elnököt Ez húsbavágó téma

Papp lseit
1944-1992

Ismét leng a féke'e zászló az 
egyetem bejárata fölött. Meg
halt Papp Zsolt, a filozófia 
tanszék tanszékvezető profesz- 
szora.

A hír hallatán az ember elő 
szőr mintha űrbe, nagy fekete 
ségbe bámulna. Aztán kétség- 
beesetten nyúl részletek, sza
vak, mondatok után. megpró
bálja elképzelni a történteket, 
eseménnyé silányítva azt, ami 
tragédia. Ilyenkor születnek a 
nekrológok. Majd később, ki- 
nél-kinél máskor és máskor 
kezd el igazán fújni, ami tö r
tént; akkor, amikor hiánya á t
já rja  a testet és • a lelket. És 
akkor az is világos lesz, hogy 
mindezt nemigen lehet meg
írni.

Még keresgéljük a szavakat, 
a mondatokat, a képeket. Ho
gyan lehetne elbúcsúztatni 
Papp Zsoltot? Egy olyan ern 
bért, aki több volt, m int íilo 
zófiatanár, aki több volt, m int 
szociológus, több mint közíró, 
és végképp több, m int tanszék- 
vezető professzor.

Mire emlékezzünk? Arra, 
hogy bár viszonylag rövid ide
je dolgozott egyetemünkön, 
mégis nagy népszerűségnek ö r
vendett m ind a hallgatók, 
mind az oktatók körében? Ar 
ra, hogy az egyetemi tanácsba 
való beválasztása azt m utatja, 
az egyetem meghatározó sze

mélyiségévé vált ez alatt a 
szűk húrom év alatt? Méltas
suk talán azért, hogy toleran
ciát, pluralizmust, felszabadult 
szellemet és ezzel egy időben 
konszenzust hozott egy válsá
gokkal küszködő tanszékre? 
Jelezzük, hogy ittléte növelte 
az egész egyetem és különös
képpen a tanszék presztízsét? 
Említsük a szellemi vezetésé
vel kiformálódott új tanszéki 
profilt, mely egy színes kínála
to t nyújtó társadalom - és gaz
daságfilozófia tanszék felé mu
tat, s melynek első zsenge haj
tása a társadalomfilozófia má
sodszakirány? Emlegessük ta 
lán szociológusi munkásságát? 
Azt az önként vállalt szere
pet, melyet a XX. századi nyu
gati társadalom elm életek köz
vetítésében és alkotó újragon
dolásában játszott? Talán so
roljuk fel könyveit, publicisz
tikáit? Beszéljünk arról, mi
lyen nagy hatással volt kortár
saira és a napi- és hetilapok
ban megjelent írásait olvasók
ra  azzal a szellemmel, melyet 
e mívesen megformált cikkek 
közvetítettek?

Papp Zsolt messzi világok 
leheletét hozta el nekünk. A 
német történelm et és Itáliáét, 
a loszkán boltívekét és a dunai 
horgászatokét, ’68-ét és a 
„Nagy Generációét”, Krúdyét 
és Petri Györgyét. Szépírássá 
nem esítette újságcikkeiben 
Habermast, Max Webert, 
Durkheimet és a többi társa
dalomtudományi óriást.

Értelm iséget nevelt, értelm i
ségi volt maga is, a legnagyob
bak közül való.

Mindezt m ajd megírjuk még 
pontosabban is.

Filozófia tanszék

Papp Zsolt tem etése június 
9-én 13 órakor kezdődik a F ar
kasréti temetőben a Makovecz- 
ravatalozónál.

Ú jra van szakértője az 
egyetemi menzabizottságnak, 
aki ellenőrzi, hogy az ételek 
valóban tartalmazzák-e mind
azt, amiért a vevő fizet. A tes
tület április 30-i ülésén Kál
mán Z. Lászlóm, aki tiszte
letdíjért végzi ezt a munkát, 
beszámolt arról, hogy az el
m últ 1,5—2 hónap alatt nem  
tapasztalt súlycsökkentést.

A bizottsági megbeszélé
sen részt vettek a Pest-Budai 
Vendéglátó-ipari Rt. képvise
lői, illetve a Zsil utcai és a fő
épületben levő menza vezetői.

Rózsás Péter, HT-elnök, aki 
szintén vendégként volt jelen, 
egy korábbi nyilatkozatával 
összhangban kifogásolta az 
árakat, és azt, hogy túl kicsi 
a választék az olcsóbb ételek
ből.

Cseh Balázs (III. éves), a 
bizottságban helyet foglaló új 
hallgatói képviselő mindezt 
kiegészítette azzal, hogy’ átfo
gó felmérés alapján kellene 
• s  igényeket összegezni

t r

„Szaftos kérdések 
a menzabizoftság előtt

Szalay László (jogi tanszék), 
a menzabizottság elnöke több 
észrevételt tett, amelyek talán 
kicsinyességnek tűnhetnek, 
ám a jó étkeztetés igazán az 
ilyen részletek jó megoldásán 
múlik: A következőkről esett 
szó: Ha a dolgozó, tanár, diák 
kéri: A főzelékek feltétjeihez 
adjanak szaftot; Melegítsék 
meg az ételt; adjanak szalvé
tát (a pénztáraknál); Biztosít
sák a fűszereket (a pultnál 
kell kérni), az üdítőt drága 
műanyag pohár helyett adják 
üvegpohárban, a tálcákat jól 
mossák el és szárazon tegyék 
ki; a kenyérszeletek mérete 
ne változzon, ha az áruk vál
tozatlan.

A z üzemeltető képviselői 
messzemenő egyetértésükről

biztosították a testületet a 
felvetésekkel kapcsolatban. 
Egy további apróságként azt 
is megígérték, hogy lesz tü 
körtojás a kínálatban.

A  büfék helyzetéről az ülé
sen megállapították, hogy a 
hátsó, a déli szárnyban levő, 
a menza által üzemeltetett 
büfé jó, lehetővé teszi étkezési 
jegyért is hidegkonyhai áruk 
vásárlását. (A vevők bármi
lyen további áruféleség áru
sítására vonatkozó igényét 
készek teljesíteni.) .4 kiszol
gálás itt nagyon udvarias. Az 
északi szárnyban levő büfé
ről a személyzet folytonos 
cserélődése miatt semmit sem 
lehet tudni.

A bizottság javasolja, hogy 
oldják meg olcsó, de laktató 
ételféleségek (például lángos) 
árusítását. Megállapították 
azt is, hogy ismeretlen okból 
késik a menza üzemeltetőjével 
megkötendő új szerződés rög
zítése.

A menzabizottság azt kéri 
az egyetem dolgozóitól, hogy 
bármilyen kifogásuk van, azt 
azon melegében jelezzék a 
menzák vezetésének vagy a 
testület valamelyik tagjának. 
Az újjáalakult testület elnöke: 
Szalay László. Tagjai: Barna 
Gyula (a Zsil utcai oktatók 
képviseletében). Kovács Anna
bella és Németh Béláné (az 
FDSZ szb-jének nevében), 
Törökné Papp Kornélia (a hi
vatali szervezet képviselője), 
Nagy Sándor (a gazdasági igaz
gatóság üzemeltetési osztá
lyának vezetője) és Cseh Ba
lázs (hallgatói képviselő).

(k.)

Zsolt
IVegyedszázados érettségi találkozóm után feleleve- 

nített élményekkel újból feltöltődve, ma bejöt
tem, s szinte azonnal megtudtam. Te is találkozón voltál, 
és soha nem jössz vissza. M int botcsinálta vezető e tan
évben ism erhettem meg Papp Zsoltot, az em bert. Hiszen 
írásaid eddig is beszéltek szerzőjük helyett. A m érték
tartó, higgadt elegancia és a megkérdőjelezhetetlen tudás 
olyan ötvözetét közvetítették, munkáid számomra, ami 
megszégyeníti a legkisebb szakmai hanyagságot is. Tu
dásodnál talán csak szerénységed volt nagyobb. Milyen 
szeretettel beszéltél azokról a „fiataljaidról”, akik az ál
talad megálmodott filozófiai tanszék kulcsfigurái lesz
nek! Milyen elkötelezetten védted a tanszék értékeit, m i
közben vállaltad az átalakulás személyi konzekvenciáit 
is. Lehetetlen akár megközelítőleg is megbecsülni azt a 
veszteséget, am it a Te hiányod okoz majd egyetemünk
nek. Lehet, hogy a sors ú tjá t generált véletlen számok 
irányítják, nem tudom. Csak azt tudom, hogy ez a lépés 
torokszorítóan kegyetlen volt és nagyon sokáig nem le
szünk képesek kiheverni. Drága Zsoit! Nagyon hiányzol 
nekünk.

Veress József

1 9 4 4 -1 9 9 2
Éjjel, ha romokban hazaérsz, Jtazudd, hogy értesz e 

félálomvilágban, pakolj el, mosogass el, ágyazz meg, 
puszild meg alvó lányaid, s lapozz fel az újsághalomból 
5-10 embert, ki ért, ki írni tud kis hazádban: Lengyelt, 
Esterházyt, . . . .  Pappot. Most m ár csak 4-9. Halott.

Gazdagon, nagyon szegényen
Relikviákká nemesülnek a féltve őrzött előadásjegyze

tek, az általa adott fordítandó anyag, az ajánlása, köny
vei, tanulmányai, cikkei. A villanófényben kimerevedík 
hihetetlen munkabírása, finom iróniája, alázata, TANf- 
TASA. írásait olvasva most már csak az ő ki tudja 
hova siető hangján halljuk azokat. Most itt állunk gaz
dagon, NAGYON SZEGÉNYEN.

Manó

Ä virslik megálltak a levegőben *
O

Fantasztikus volt, am ikor elengedte magát. „M ondja 
kollega, hogy van ez? Én nem tudom.” Aztán folyamato
san jö tt belőle: könyvek, nevek, gondolatok. Minden be
szélgetés végére összegyűlt legalább ötszáz oldal elolvas- 
nivaló. Adorno, Marcuse, Habermas — W alter Benja
min. „Kószálni kellene Pesten és egyszerűen leírni, am it 
iát. Jelentem kószáltam, de nem tudtam  leírni Csak 
Ö tudná, ha elengedne magát. „A virslik megálltak a 
levegőben’ — és most már ott is maradnak. (Papp Zsolt 
meghalt.)
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Oktatási igazgatót
Alkotmánybíróságot címmel 

jelent meg a múltkori Köz
gazdászban Máté Dániel alias 
Dugó'Cikke. Dugó — mint ve

terán harcosa az érdek-képvi
seleti m untónak — sok meg
állapítása találó, azonban vé
leményem szerint sok kérdést 
rosszul lát.

Nem igaz, hogy a rendszer 
nem vált be. A múlt sikerei 
igazolták, a jelenlegi struktúra 
létrehozóit. Most azonban már 

egy számtalan vonatkozását 
tekintve új rendszerben kell 
mozognunk. Erre reagálná kell, 
s már te ttünk is jó néhány lé
pést, ez irányban, azonban még 
az igazán fontos lépések előt
tünk állnak. A HT-nek min
den körülmények között fenn 
kell maradnia s jelenlegi sze
repét inkább bővíteni kell, 
mintsem csökkenteni. Mivel a 
HT az egyedüli közvetlenül 
minden hallgató által válasz
to tt testület.

Ez azonban csak kitáró, mert 
az em lített cikknek sem ez volt

a lényege. Dugó egy olyan bi
zottság létrehozását javasolja, 
amely gondoskodna a Tanul
mányi és Vizsgaszabályzat be
tartásáról.

E gondolattal — vagyis az
zal, hogy nem a hallgatóknak 
kellene arról vitázniuk tanszé
kekkel, hogy az illető tanszék 
gondoskodott-e megfelelő tá
jékoztatásról, vagy hogy ele
gendő vizsgaidőpontot írtak-e 
ki, odafigyelve arra, hogy 
azok ne ütközzenek más vizs
gákkal — én magam is egyet
értek. A hallgatóknak jelez
niük kell a problémákat és a 
HT-nek kellene feladatának 
lenni ezeket „kikavarni". A 
mai kaotikus viszonyokat, 
amikor egyes tanszékek ilyen- 
olyan vélt vagy valós indokok
kal következmény nélkül sze
gik, szeghetik meg a TVSZ-t, 
fel kell számolni. Ezeknek a 
problémáknak az orvoslására a 
HT valóban képtelen. Egyrészt 
ha reggeltől estig futkároznánk

se lenne garantálva, hogy ren
deződnek is a dolgok, másrészt 
ezek a problémák főleg vizsga
időszakban kerülnek az érdek
lődés homlokterébe, amikor
— istenem, halandók vagyunk
— mi is vizsgázunk.

A probléma rendezését én 
két dologban látnám. Egyrészt 
meg kell alkotni az új TVSZ-t, 
amely végre hosszú távra vilá
gosan egyértelműen rendezi 
az egyetemi polgárok, azaz.ok
tatók, hallgatók egymáshoz va
ló viszonyát, jogaikat s köte
lességeiket. Másrészt az alapo
zóképzés oktatásszervezési 
egységekhez hasonlóan, azt 
mintegy példának tekintve 
megszervezni az egész egyetem  
oktatási igazgatását. A fen
tebb már illusztrált példák 
ugyanis főleg felsőbb években 
történnek, ahol a karokon be
lül és karok között hiányzik a 
koordináció, a felügyelet ilyen 
téren. Kerékgyártó Györgyné 
vezetésével az alapozókézésnél

már a szorgalmi időszak ele
jétől odafigyelnek arra, hogy 
mikor lesznek a vizsgák, hogy 
mikor jelennek meg a köny
vek. Tudom, felsőbb években 
ez jóval nehezebb, de nem 
megoldhatatlan, szerintem bi
zonyos szinten legalábbis. Ezért 
szorgalmazzuk, hogy legyen 
oktatási igazgató, aki mind
ezen dolgokat kézben tartja.

Tehát bizottság helyett egy 
szervezetet kell létrehozni, s 
ezzel párhuzamosan felülvizs
gálni illetve rendezni az okta- 
tásadminisztráció helyzetét. 
Mindezek a HT jogait nem  
csorbítanák, hisz ezeket a fel
adatokat hallgatók úgysem 
tudják elvégezni, mert ezeket 
a feladatokat csak az egyetem 
tudja és az egyetemnek kell 
megoldania. Szarvas Beatrix 
tanárnőtől mindenesetre ígé
retet kaptam, hogy főleg a 
vizsgaidőpontok összeegyez
tetését a következő félévtől 
megpróbálja megoldani.

Rózsás Péter

Az oktatók
tudományos munkássága A he lye ttes á llam titká r

A könyvtárban összegezték 
az egyetem oktatóinak az 
elmúlt három és negyed év
ben, 1989 és 1992 között meg
jelent publikációit. A listát a 
könyvtári nyilvántartás, a sze
mélyzeti osztály és a tanszé
kek információi alapján állí
tották össze. Az összesítés a 
tudományos folyóiratokban, a 
gyűjteményes művekben, kon
ferenciakötetekben szereplő 
cikkekre, tanulmányokra, va
lam int a jegyzetekre és a 
könyvekre terjed ki, de nem

tartalmazza a heti- és napila
pokban megjelent írásokat, in
terjúkat, valamint korábbi 
művek változatlan utánnyo
másait (az átdolgozott új ki
adásokat azonban igen). A 
többszerzős művek általában 
egyszer szerepelnek. Az össze
állítás kizárólag mennyiségi 
szempontokat tartalmaz. A ki
mutatás személyenként és 
tanszékenként összesítve ta r
talmazza a publikációkat, az 
alábbiakban a tanszéki össze
sítéseket ism ertetjük:

ebből
T a n szé k  n e v e  lé tszám  k ö n y v  c ik k  k ü lf-ö n  összes
__________________ m eg j.

a g rá rg a z d . 11
a lk .  g a zd tan . 37
e im . közgazd . 13
e m b e ri erő forr« 12
filo zó fia 23
g azd . fö ld ra jz 7
g a zd . jo g i 8
gazd . pol. 9
gazd . tö r t . 9
jö v ő k u ta tá s 7
k ö rn y . tu d . és  tech . 11
közg . c ím . tö r t . 7
közszo lg . ta n .  közp . 11
k ü lg azd . 18
m a k ro ö k o n ó m ia 10

m a rk e tin g 14
m ik ro ö k o n ó m ja 14
m a te m a tik a 24
m a t.  k ö zg azd aság tan  

és ö k o n o m e tr ia 7
h em z . k ap cs . 13
an g o l 35
f ra n c ia —olasz 22
n é m e t 25
o ro sz 22
S p an y o l—p o rtu g á l 14
o p e rá c ió k u ta tá s 14
p ed ag ó g ia 6
P e d a g ó g u s-k ö zg azd ászo k  
T o v áb b k é p z . és In f . K ö zp o n tja  5
p én zü g y 23
p o l. tu d . 37
s ta t is z tik a 22
szá m ítá s tu d . 15
M SZI in f . rsz . 6
szám v ite l 19
szo c io ló g ia 33
v á llg azd . 35
vez. s ze rv . 21
Vil. gazd . 15

Az egyéni lista élén a követ-
kező oktatók állnak: Andorka
Rudolf (G könyv, 59 cikk, leül-
földön 16), Ágh Attila (6, 43,
4), Sárközy Tamás (7, 31, 0),
Tardos Márton (2, 30, 7), Bács-
kai Tamás (11, 19, 1), Veress

10 55 11 65
31 74 4 105
9 54 5 63
7 56 9 63
3 45 2 48

10 13 — 23
20 77 x 97
12 74 7 86
5 29 S 34

10 40 1 50
11 14 ■— 25
7 37 3 24
8 19 — 27

31 46 — 57
9 33 1 42
7 12 2 19
8 35 1 43
7 21 11 31

5 12 1 17
7 45 2 52
9 9 — 38

10 8 2 28
13 5 4 38
12 17 — 29

7 l — 3
16 13 4 29
11 18 — 29

8 9 1 17
26 58 8 84
14 91 4 105
11 31 3 42
5 3 — 8

2 . — 2
10 5 — 15
16 113 19 129
34 80 7 114
14 77 9 91
22 62 15 84

József (5, 23, 0), Bihari Mihály 
(3, 24, 0), Csáki Csaba (3, 24, 
8), Palánkai Tibor (4, 21, 3), 
Chikán Attila (11, 13, 4), Si
mái Mihály (6, 18, 3).

Összeállította: m. g.

Beszélgetés Elek Sándorral, 
a szociológia tanszék oktatójával

^ Elek Sanyival jó kapcsolatban voltunk az egyetemen. 
 ̂ Azok közé az oktatók közé tartozott, akik farmerban, 

kényelmes ingékben járnak. Ha összefutottunk a büfé- 
 ̂ ben, mindig találtunk közös témát, politizáltunk, vagy 

^ egyetemi ügyekről beszélgettünk. Örömteli meglepetés- 
 ̂ sei értesültünk a hírről, hogy Elek Sándor, a szociológia 

§ tanszék adjunktusa február 10-től helyettes állam titkár 
S a Földművelésügyi Minisztériumban. Miniszteriális 
 ̂ tisztviselő lett, egyébként nemigen változott, egyetemi 

óráit Is változatlanul megtartja.
— Hogyan és miért lettél 

faluszociológusból döntéshozó 
agrárvezetö?

— Hivatalosan a közigazga
tási államtitkár tett erre ja 
vaslatot, a kinevezés pedig a 
minisztertől származik. Ez 
nem politikai állás. Túlságo
san ismert személyiség nem 
voltam, de szakmai körökben 
számontartanak.

— A mezőgazdaság mely 
részleteiért vagy felelős?

— A szövetkezetek átalakí
tása, a falufejlesztés, az agrár- 
struktúra átalakítása, a priva
tizálás,. a tudományszervezés 
és az oktatás tartozik hoz
zám. Nem karosszék-szocioló- 
gus vagyok, tízegynéhány 
éve foglalkozom kisgazdasá
gokkal. Fél évig Cambridge- 
ben voltam vendégkutató: az 
európai agrárszervezetet és az 
elmaradott területek kezelését 
tanulmányoztam. Ezzel együtt 
is.

soha nem gondoltam, hogy itt kötök ki.

Az agrárvilág elég szűk, nagy
jából az én generációm ma a 
meghatározó itt, a miniszté
riumban.

A döntéshozás viszonylag 
rugalmas dolog. Sokan azt 
mondják, hogy a kormánynak 
nincs agrárpolitikája. Ez nem 
igaz, itt van leírva magyarul, 
angolul, ehhez kell igazodni, 
a konkrét ügyekben rugal
masan. Az ágazat privatizá
ciója sem rigorózus dolog, op-_ 
timálts döntés nincs. A folya
m atok 'a  gazdaságban még a 
politika kizárása esetén is ér- ' 
dekcsoportpk , megegyezésén •

múlnak; érdekütközések itt is 
vannak.

— A mezőgazdasággal kap
csolatban leginkább abban 
van ma egyetértés, hogy vál
ságba jutott ez a sikerágazat.

— Nagyon meg kell gon
dolni, hogy m it lehet és mit 
nem, amikor úgy kell átala
kítani egy ágazatot, hogy an
nak közben működnie kell. 
Valóban sikeres volt az agrár- 
szektor a nyolcvanas évek vé
géig, de semmiképp sem mű
ködhetett volna, úgy- tovább, 
hisz alapvetően a KGST-piac- 
ra volt kitalálva és erősen kü-

Érték(es)eiemzés
A tantárgyválasztás pszicho

lógiájának rejtelmeibe való
színűleg nem kell bevezetni 
a tisztelt olvasót. A blokko
kat, órakereteket ki kell töl
teni, és a racionális egyete
mista amellett jó átlagot is 
szeretne. Az, hogy szakmai
lag jól választottunk-e, ké
sőbb derül ki.

Nem tudjuk, mi motiválta 
azt a közel 200 harmad- és 
negyedéves hallgatót, akik az 
alkalmazott közgazdaságtan 
tanszék által meghirdetett Ér
tékelemzés és racionalizálás 
szakalternatív tárgyat vá
lasztották, de azt igen, mi 
nem bántuk meg.

De mi is az az értékelem
zés?

Nevezhetjük racionalizáló 
algoritmusnak, optimumkere
ső modellnek, de a lényeg 
az, hogy olyan módszer, 
amelynek gyakorlati alkalma
zásával gazdasági feladatok 
széles köre oldható meg. 
Szintetizálja a matematika, 
statisztika, szervezés, válla
latgazdaságtan, marketing és 
más tárgyak elméletét és mód
szereit, emiatt nem is a téte
les szemléletmód volt az, 
ami igazán megfogott bennün
ket, hanem a szemléletmód. 
Az, hogy megmutatta, nem

csak a megszokott módon le
het egy problémát megoldani, 
hanem a sablonokat elhagyva, 
némi kreativitással is lehet jó 
eredményt elérni.

Ez persze nemcsak a tárgy
felelősök által írt jegyzetnek 
köszönhető, hanem az elő
adásoknak is (bár látogatott
ságuk nem haladta meg a 
más tárgyaknál is megszokot
tat), amelyeket Iványi Attila 
és Hoffer Ilona tartott. Meg
hívott előadók pedig Gáspár 
Péter és Sujit Chandhuri vol
tak.

Velük egyébként találkoz
hatunk a következő félévben 
induló Innovációs menedzs
ment tárgy keretében is.

A vizsgák után már azt is 
elmondhatjuk, hogy a hallga
tók többségének megfelelt a 
hozam/ráfordítás arány, vagy 
ahogy az értékelemzés nyel
vén fogalmaznak: a funkció 
költség hányados kedvezőnek 
mondható.

És még valami: A jó ered
ménnyel vizsgázók PM okle
velet kapnak, amely érték
elemző team munkájában va
ló részvételre jogosít,

Gytilai Zita 
és Tyukodi Sándor

lönbözött a nyugati mezőgaz- A változást bizonytalanság 
daságoktól. Nálunk a törpe- fogadja, nincs tőke és hiány
birtok és a latifundium volt zik a tapasztalat is. Alapve- 
jellemző, sok monopóliummal, tőén

a társas vállalkozás, a középfarm 
és a részmunkaidős gazdaság változataira kell alapozni

a magyar mezőgazdaságot is.
Az agrárszerkezetet össze kell 
kapcsolni a településfejlesz
téssel és a válságövezetekben 
komplex tervekkel kell a kor
mánynak segítenie a helyze
ten. Az egyszerű ártámogatás 
erre nem megoldás. Az ártá
mogatások konzerválják az 
elmaradott térségek gazdasági 
szerkezetét, akadályozzák a 
strukturális megújulást.

— M ilyen változást hozott 
ez a munka az életedben?

— Itt a kapcsolódások szer
teágazóak, másképpen mű
ködnek a dolgok, m int az 
egyetemen; kevésbé lehet sze
mélyhez kötni a döntéseket.
Az egyetemen a nyolcvanas 
években megszokta az ember, 
hogy saját felelősségére beszél 
és beszélhet, maga viseli vé
leménye következményeit, a 
testületi játék nemigen jel
lemző. Ha én most mondok 
valahol valamit, azt úgy ve
szik, hogy X. Y. mondta a 
minisztériumból. Azon még 
nem gondolkodtam, hogy med
dig maradok itt, de abban 
biztos vagyok, hogy hasznos

attól féltein, hogy megpróbálják eltitkolni előlem.

tapasztalatokkal térhetnék 
vissza oktatni és kutatni. Nem 
akartam  elszakadni az egye
temtől, de nem azért, hogy 
menedéknek megtartsam. Szo
ciológusként az ember arra 
szerződik, hogy kiderítse a 
dolgokat; itt

vagy legalábbis szépíteni. Más 
a munka módszere is: az 
egyetemén hozzászoktam ah
hoz, hogy végiggondoljak va
lamit, fél nap alatt ne dönt
sék, itt ez is másképp van. De 
a tudomány, a kutatás, az 
egyetem sem tökéletes, csupán 
egy szelete a világnak. Az itt 
szokásos életstílus nem oko
zott nehézséget: a korán kelés 
nem gond, nem zavar, hogy 
egész nap itt kell lenni, van 
elég munka, amit úgyis el 
kell végezni.' Az öltönyt mun
karuhának fogom fél, bár ide- 
kerülésemig ritkán vettem 
magamra. Oj munkatársaim

csodálkoztak egy kicsit, hogy 
első nap őket jártam  körbe, 
ahelyett, hogy rögtön a kocsi
ról és a sofőrről rendelkez
tem volna, aztán megszokták, 
hogy ilyenfajta külsőségek en
gem nem érdekelnek. Éppúgy 
a minisztériumi menzán 
eszem, mint a miniszter és a 
többi dolgozó, meg a kívülről 
bejárók.

— Mennyiben látod más
ként az egyetemet, m int ko
rábban, váitozott-e az egye
temhez fűződő viszonyod?

— Az egyetem egészét nem 
látom át, nem tudom ponto
san, hol állnak az ügyek.

Pénz! még nem kértek főiem,
igaz, legföljebb az agrárosok- 
nak tudnék adni, főleg tanácsot.
Komolyabbra fordítva a szót: 
az egyik tendencia, amivel 
nem értek, egyet, az az, hogy 
stratégiai kérdésekben döntő 
szavuk legyen a hallgatóknak.
Jó egyetemen sehol nincs ez 
így. Cambridge-ben például

nagyou sok tanszék megy a hallgatók után.

eszébe' nem juína senkinek, 
hogy diákok döntsenek tan
székekkel, tantárgyakkal kap
csolatos ügyekben. Engem 
nem idegesít különösképpen 
a Közgázon megfigyelhető 
helyzet, de szereptévesztésnek 
tartom. Látható is, hogy

igyekszik a kedvükben járni, 
ez pedig nem jó. Ha egy-egy 
tanszék sorsáról kell dönteni, 
van épp elég más mérce, 
mint a hallgatók véleménye: 
meg lehet nézni, hová kerül
tek végzőseik, milyen a mun
katársak szakmai reputációja 
és ilyesmi. Szóval, van ben
nem némi szkepszis azzal 
kapcsolatban, vajon jó irány
ba megy-e az egyetem.

Elgondolkoztató számomra 
a három plusz kettes képzési 
szisztéma is. Ez alapvetően az 
angolszász modell, de ennek 
ottani működési körülményeit

is fgyelembe kellett volna 
venni, mielőtt itt bevezettük. 
Két dolog kell ugyanis hozzá: 
olyan középiskolai rendszer, 
ami szükségessé teszi az un
dergraduate fokozatot (most 
a magyar középiskolák jobb 
félkészültséget adnak, mint 
ami ezt Indokolttá tenné), va
lamint kell hozzá olyan mun
kaerőpiac, ahol a végzettektől 
nem várnak konkrét szakisme
reteket.

Bizonyos kérdésekben te
hát különvéleményem van az 
egyetemmel kapcsolatban, de 
továbbra is örömmel tanítok.

M. G.



M ite lesz pénze
A költségvetés az egyetemi tanácson

A TDK-konferencia 
politológia szekciójáról

éves kiadások fedezésére. Bi
zonytalan, hogy dologi kiadá
sok esetén, hogyan alakulnak 
az árak. Az energiaár emelé
sével pedig pótelőirányzatot 
kell kérni a minisztérium
tól. Előfordulhat az is, hogy 
az év folyamán a költ
ségek átcsoportosítására ke
rül sor. Ha ezzel alapvetően 
változik a költségvetés, altikor 
ebben az egyetemi tanácsnak 
kell döntenie. A bizottság a 
hatékony gazdálkodás érdeké
ben felhívta a figyelmet, hogy 
lépéseket kell tenni a decent
ralizálás érdekében. Kifogásol
ta a bizottság, hogy nem de
rül ki, hogy a különböző ön
finanszírozó vagy vállalkozó 
jellegű szervezetek hogyan 
kapcsolódnak a költségvetés
hez.

Az egyetemi tanács május 
2ü-án egyperces néma felállás
sal adózott két halottjának, 
Párniczky Gábor ök'UítÓilk' és 
Sádt Győző hallgatónk emlé
kének. A rektor felkérte az 
egyetem oktatóit és hallgatóit, 
hogy minél többen vegyenek 
részt Sádt Győző temetésén, 
ezzel is kifejezésre juttatva, 
hogy mennyire megdöbbent 
bennünket diákunk halála.

Először az 1992. évi költség
vetést terjesztette az egyetemi 
tanács elé Hajdú Óttóné gaz
dasági főigazgató. Kupcsik Jó
zsef reklorhelvettes tájékozta
tott a gazdasági bizottság meg
állapításairól. A költségvetés 
nem ad megnyugtató választ 
arra a kérdésre, hogy lesz-e 
elég pénze az egyetemnek az

Miből u taz n a k  kü lfö ldre  a z  ok ta tó k  ?
egyetemi alapítványból. Nem 
látták biztosítottnak a telex, 
illetve telefon, a külföldi le
velezés, a tananyagírás és -k i
adás, (valamint a sokszorosítás 
költségeinek fedezését. Kér
désként vetődött fel továbbá 
az orvosi rendelő finanszíro
zásának ügye. Ez utóbbival 
külön cikkben foglalkozunk. 
A cikk címe: A diákok meg
menthetik.

A kérdésre, hogy a negyven- 
millió forint felújításra szánt 
összegnek van-e címzettje, a r
ra a GH főigazgatója a Tarka
réti kollégiumot és a főépüle
te t jelölte meg.

Ezt követően kérdések, hoz
zászólások hangzottak el: 
Nincs fedezet a költségvetés
ben a folyóiratok jövő évi elő
fizetésére. Veszélybe kerülhet 
az egyetem nemzetközi kap
csolatainak fejlesztése, ugyan
is a korábban erre a célra fo
lyósított kétmillió forint most 
nincs előirányozva. Megnyug
tatásul Kupcsik József közölte, 
hogy három forrásból is lehet 
számítani az oktatók nemzet
közi utazásának finanszírozá
súra, az érdekeltségi alapból, a 
KTI és Vezetőképző részéről
esedékes járandóságból és az

Á költségvetés m egére tt a reform ra
Többen kifogásolták, hogy ügyi erőforrások felkutatásá

val segítse az egyetemet.
A  kérdésekre adott válaszok 

során a GH főigazgatónő el
mondta. hogy a költségvetés 
összeállítására mindössze né
hány hónap állt rendelkezésé
re. Így nem volt mód a tanács 
által felvetett szempontokat 
érvényesíteni. Véleménye sze
rint a gazdasági bizottságnak 
nem a kész anyag kritikája 
lenne a feladata, hanem a 
költségvetés előkészítése.

A z  egyetemvézétés megálla
pította, hogy egy bizonyos 
irányban sikerült sínre tenni a 
költségvetést. A  rektor felkér
te a gazdasági bizottságot, 
hogy vegye számba júliusig az 
összes bevételi forrásokat és 
az egyetemi alapítványokat. 
Bejelentette továbbá, hogy el
készült a nemzetközi igazgató
ság az egyetemi oktatók uta
zási költségeinek kigyűjtésé
vel. Az információ, amely az 
1991. szeptember és december
31-e közötti adatokat tartal- Kivetítem gondolataimat

Majdnem
öt és fél mil forint

pluszbérre

Bizottságot nevezett ki az 
egyetemi tanács a telefongaz
dálkodás decentralizálásának 
bevezetésére A  bizottság tagjai 
a GH főigazgatója, a  karok

máz. olyan szempontból nem rektor az
egyetértvetökéletes, miután az oktatok 

által visszafizetett utazási költ
ség nincs feltüntetve.' Ezért a

Az alapdip lom át n y ú jtó  k ép zés  szabály ozása
A megvitatott költségvetést 

a szavazás során két tartóz
kodással az egyetemi tanács 
elfogadta.

Az egyetemi tanács jóvá
hagyta az előző számunkban 
ismertetett kilenc bizottságot 
és a személyi összetételt. Majd 
a második napirendi pont té
mája a hároméves közgazda- 
sági alapdiplomát nyújtó kép
zés szabályozása volt. Kerék
gyártó Györgyné dékán volt 
az alapdiplomát adó téma elő
adója. Mint mondotta, hogy a 
tanterv szerint elindulhasson 
ősszel a munka, egyéb doku
mentumokat is el kell készíte
ni, így például a Tanulmányi 
és Vizsgaszabályzatot, mivel a 
régi erre a célra nem felel 
meg. Az új oktatáshoz kell a 
szabályozást alkalmazni. A 
hozzászólások a  beterjesztett

Bizottság a te le fo n g azd á lk o d ás d ecen tra lizá lásá ra
dékánhelyettesei, a könyvtár 
és a számítástechnikai központ 
igazgatója, a nemzetközi igaz
gató és a HT képviselője és 
Kerekes Sándor,

T ornaterem ügyben  a  k özvélem ény  á llásp on tja  v á lto za tlan

egyetemi tanáccsal 
csak ezen informá

ciók kigyűjtése után teszi pub- 
likussá az anyagot.

javaslaton több változtatást, 
kiegészítést javasoltak. Ezért 
a kijavított változatot a kö
vetkező egyetemi tanácsülésen 
május 27-én terjesztette újra 
be Kerékgyártó Györgyné. A 
szavazás alkalmával 21 igen és 
1 tartózkodással a hároméves 
közgazdasági alapdiplomát 
nyújtó képzés szabályozását el
fogadták.

A  harmadik napirendi pont 
a graduatcképzés tantervének 
vitája volt. A három dókán 
tájékoztatást adott a karok 
hatáskörében kidolgozott tan
tervekről. A rektor úgy érté
kelte, hogy érdemes volt e fel
adatot a karokra bízni, hiszen 
ők értenek hozzá a legjobban. 
Az egyetemi tanács egy tar
tózkodással elfogadta a karok 
és a tanárszak tantervét.

nem történt a korábbi koltseg- 
vetésekhez képest változás, 
ugyanúgy ez is a régi bázis
szemléletre épült. Az egyes té
telek mögött nem derül ki, 
hogy mi van. Szükség lenne a 
költségvetés strukturális á t
alakítására. Hallatlanul cent
ralizáltak a költségek, és ez 
nem motiválja a kisebb kol
lektívákat, miután nem vilá
gos számukra, hogy az általuk 
behozott javakból hogyan ré
szesednek. Az egyetemi tanács 
megállapította, hogy ugyanúgy, 
m int az állam háztartás költ
ségvetése, az egyetem költség- 
vetése is megérett a reformra. 
De nem  most kell erre sort 
keríteni! örüljünk, hogy vég
re  van költségvetésünk, fogad
juk el — javasolták mások. 
A következő költségvetéssel 
szemben viszont már az egye
temi tanácson megfogalmazott 
követelményeket kell érvénye
síteni. Jó lenne — hangzott 
el a javaslat — néhány ember 
feladatává tenni, hogy pénz-

A  félév lezárulása előtt né
hány közérdekű kérdéssel for
dultunk Ilajdu Ottóné gazda
sági főigazgatóhoz.

— Milyen lépések várha
tóak a közeljövőben a gaz
dálkodás decentralizá

lása terén?
— A decentralizált gazdál

kodás irányában ez idáig az 
alábbi lépések történtek:

A legutóbbi ET felhatal
mazta a Gazdasági Igazgató
ságot, hogy tegye meg az elő
készületeket a telefonkölt
ségek decentralizálására. A 
keretek elosztásának elveit az 
újonnan felállításra kerülő 
Munkabizottság határozza el. 
A telefonköltségek minél 
előbb bevezetendő decentrali
zálását három dolog indokol
ja:
a) a telefonköltség az I. ne
gyedéves tényadatok ismereté
ben várhatóan jelentősen meg
haladja az előirányzatot,
b) a korábbi rektori intézke
dés (Crossbar-kikötése) elle
nére megindult a visszaren
deződés, mely indokolt is,
c) az egyetemen egvre több 
helyen van telefaxberendezés, 
mely szintén indokolja cross
barba való visszakötést. Mind
ezen tendenciák alapján nem 
biztosítható az éves előirány
zat betartása decentralizálás 
nélkül, mivel az érkező tele
fonszámlát mindig ki kell fi
zetni.

Nem nevezhető decentrali
zálásnak. de jellegét tekintve 
ide tartozik, hogy az eszköz
fejlesztésre fordítható összeg 
le lett sem a Gazdasági Igaz
gatóság fog határozni, hanem 
az e célra életre hívott Fej
lesztési Bizottság, melynek ré
vén biztosítható lesz remélhe
tőleg. hogy az eszközbeszerzé
sek koordináltak, ne ad hoc

jellegűek legyenek és egyéb 
más forrásból (pályázatok) fi
nanszírozott fejlesztéssel össz
hangban történjenek.

A Fejlesztési Bizottság a 
májusi tényfelhasználás isme
retében fog először összeülni, 
mert akkor látható, hogy 
mennyi az eddigi kiadás és 
mennyi a fennmaradt összeg.

— Mi várható azzal az 
ígérettel kapcsolatban, 
hogy a vállalkozásokból 
származó bevételek ter
hére bért tud fizetni az

egyetem?
— A decentralizálás mellett 

a  minisztériumi forráson kí
vüli egyéb bevételek növelé
sére kell törekednünk. Ezek 
egy része vállalkozás jellegű: 
nyomdai szolgáltatások; szer
ződéses (KK) munkák.

Ezen vállalkozások éves ter
vezett bevétele 14 830 E Ft, 
melynek terhére max. 5 457 E 
Ft fizethető ki bérként. Ez az 
5 457 E Ft jelen pillanatban 
megbízási díjként kerülhet ki
fizetésre a nyomdai szolgálta
tások és a szerződéses mun
kák vállalkozási bevételei ter
hére.

— Az FDSZ felvetette, 
hogy az egyetemi költség- 
vetésben nincs feltüntetve 
mire fordítják azt a 37 
millió forintot, ami a te
rem bérbeadásokból szár
mazik. Ez az összeg jelen
tős, hisz nagyságrendileg 
akkora, m int az oktatók és 
az adminisztratív dolgozók

Rózsás Péter HT-elnök be
jelentette, a Budapesti Műsza
ki Egyetem és egyetemünk 
közös bizottságának tárgyalása 
a Kinizsi tornatermek ügyében 
eredménytelen volt. A  BME 
azzal zárta le a vitát, ha a 
Közgazdaságtudományi Egye
tem  nem adja át a Kinizsi 
egyik tornatermét, akkor pe
relni fog. Ennek a  követelés
nek egyetemünk képviselői a 
bizottságban nem  ad tak  helyt.

bére. Kik részesednek be
lőle, illetve milyen kiadá

sokra fordítjuk?
— A helyiséghasznosítás- 

sal kapcsolatban az elmúlt 
ET-n félreérthető tájékozta
tást adtam, ezt szeretném ez
úton is korrigálni. (Az Egye
temi Tanács tagok a kiegészí
tést közvetlenül megkapták.) 
Az egyetem éves 
bére 353 997 E Ft.
Ebből az alaptevékenység bé
re  31C130 E Ft, egyéb bér 
37 867 E Ft.
Ennek részletezése:
— diplomataképzés 7 480 E Ft
— ISC -f- devizatérítéses

program 10 529 E Ft
— mérnök-közgazdász

képzés 8 563 E Ft
— jogász-közgazdász

képzés 987 E Ft
— doktori eljárások 3 882 E Ft
— konvertibilis diákok

képz. 969 E Ft
1— vállalkozás (nyomdai 

szóig.,
szerződéses munkák)

5 457 E Ft 
Összesen: 37 867 E Ft

Az alábbi jogcímen kifize
tett bérek forrása az adott te
vékenység bevétele, nem mi
nisztériumi forrás, és m int 
ilyen, csak akkor teljesíthető, 
ha a  bevétel már realizáló
dott. Mint látható, ebben a 
felsorolásban nem szerepel 
helyiséghasznosítás, csak a 
jogcím helytelen megnevezése 
m iatt volt félreérthető az 
összeg.

Veress József rektorhelyettes 
kérte az egyetemi tanácsot, fo
gadja el a HT elnökének tá 
jékoztatóját, majd szavazásra 
került a  sor, ahol az egyetemi 
tanács egyhangúlag kifejezés
re juttatta, hogy a közvéle
m ény álláspontja változatlan, 
a Kinizsi tornaterem haszná
latáról. Erről áz állásfoglalás
ról az egyetem vezetése tá jé
koztatja a  Budapesti Műszaki 
Egyetemet, H. E.

A helyiséghasznosítás a je
lenlegi rendszerben az aláb
biak szerint m űködik: Az 
egyetemi előadótermek, az 
aula és egyéb helyiségek 
hasznosításával a Gazdasági 
Igazgatóság előadója Kádas 
Károly foglalkozik. Az ő fel
adata, hogy a beérkező igé
nyeket koordinálja, az átfedé
seket megakadályozza. A ren
dezvények döntő része hét vé
geken bonyolódik, de a gond
noki apparátustól m indenkép
pen többletmunkát kíván. Mi
vel az egyetemnek erre a tevé
kenységre szüksége van, így a 
szolgáltatást megfelelő szín
vonalon biztosítani kell. Ez 
rendezvényenként külön kerül 
elbírálásra, mivel az igényelt 
szolgáltatások mindig eltérőek 
(hangosítás, őrzés, külön ta 
karítás, magnófelvétel, ritkán 
étkezési költségek). A jelenle
gi rendszerben a közvetlen 
technikai személyzet egyszeri 
megbízási díjban részesül, 
mely általában maximálisan 
bruttó 3000 Ft. Ezt a jelen
legi szja-szabályok szerint, 
ha kisösszegű kifizetésként 
önállóan kerül kifizetésre 
40%-os adólevonás terheli. 
Mint említettem, a rendezvé
nyek döntő többsége hétvége
ken kerül megrendezésre, am i
kor is az ingyenes közreműkö
dés nem várható el. Rendel
kezésre állnak az I. negyed
éves tényadatok, mely az ese- 

‘ ti helyiséghasznosítás adatai
nál 1900 E Ft bruttó bevételt 
mutat, az összes kifizetett 
költség 1085 E Ft. Ezen belül a 
megbízásban kifizetett bér 356 
E Ft. A fennmaradó költség a 
tb-járujék, szállítás, őrzés, 
étel, italszolgáltatás költségei. 
A maradvány dologi kiadások 
fedezetére fordítható.

A Tudományos Diákköri 
Konferencia két politológia 
szekciójának ülésére a  várt 
kilenc dolgozat helyett nyolc 
érkezett be. Többségüket szak- 
kollégisták írták. Két-két ta 
nulmány került ki a Széche
nyi, illetve a Rajk műhelyé
ből. egy a TEK-ben készült.

Zsoldos István és Bokor At
tila, az elsőként bemutatkozó 
rajkos páros elemzése egy 
Magyarországon eddig jófor
mán egyállalán nem kutatott 
területet tárt fel:

a rent-seeking-ét.
Angol nyelvű anyagok feldol
gozását végezte el. Magának a 
„rent-seeki'ng” kifejezésnek a 
magyarra ültetését megkísé
relték ugyan, de végül jobb
nak látták az eredeti haszná
latánál maradni. A közösségi 
választás elmélete a politika 
területét közgazdasági mód
szertan segítségével vizsgálja, 
míg a rent-seeking klassziku
sai ódzkodnak politika és gaz
daság összekapcsolásától. A 
szerzőtársak a public choice 
elemzési kereteit elfogadva fo
galmazták meg e t utóbbi fe l
fogás kritikáját és egy fik tív  
környezetszennyezési eset kap
csán megütköző érdekek pél
dájával illusztrálták is tézisei
ket.

Gallai Sándor (TEK) az 
Egyesült Államok Legfel
sőbb Bíróságának a politi
kai rendszerben betöltött 
szerepéről írta  dolgozatát. 

Prezentációjában azt já rta  
körül, m ilyen összefüggések 
lelhetők fel az USA-ban vég
bement újkonzervatív fordulat 
és e hatalmi központ között. 
Az államok Legfelsőbb Bíró
sága az 1960-as évekig alapve
tően liberális jogfelfogásáról 
és a jogokat a kisebbségekre 
és a perifériákra kiterjesztő 
határozatairól volt ismert. A 
bőrszín szerinti szegregációfel
számolása, a letartóztatottak 
jogainak védelme vagy az ál
lami iskolákban a  kötelező 
imádkozás megszüntetése sér
te tte  a hagyömánytisztelő, fe
hér. középosztálybeli átlagsza
vazó érdekeit és ízlését.

Noha a bírókat semlegesnek 
m ondják. a helyük mégis a re
publikánus-dem okrata koor
dinátarendszerben m eghatá
rozott. A legfőbb b íráka t a 
végrehajtó hatalom fejé, a 
m indenkori elnök javasolja, 
ám kinevezésükhöz szükséges 
a törvényhozás jóváhagyása is. 
így am int bekövetkezik az — 
az egyébként nem  ritka  — 
eset, hogy az elnök és a  sze
nátus többsége nem  egy párt
hoz tartozik, máris a napi po
litika dimenziójába helyeződik 
át egy-egy legfőbb bírójelölt 
meghallgatási procedúrája. 

Földiák Gergely dolgoza
tának címe: A négerkér- 

dés Amerikában.
Öt nappal a Los Angeles-i fel
fordulás kezdete után, előadá
sában szükségesnek tarto tta 
leszögezni, hogy nem érezte és 
és nem is érzi feladatának a 
mai helyzet elemzését, inkább 
történeti áttekintést ad a feke
ték helyzetének változásáról. 
Felvázolta az előítéletek inten
zitásának görbéjét is. Az öt
venes éveket az egyenjogúsító 
jogi csaták jellemezték, míg a 
hatvanas-hetvenes években a 
tömegtüntetések, összecsapá
sok kerültek napirendre. A 
nyolcvanas években  már bizo
nyos politikai hatalomra is 
szert tettek feketék és Gergely 
szerint ..óriási fejlődés követ
kezett be a fehérekhez viszo
nyított, jövedelmükben, isko
lázottságukban.”

Kucsma Viktória és Vajda 
Éva (Kajk) a görögországi 
és a portugáliai demokra
tikus átmenetről írtak ösz- 

szchasonlitó elemzést.

A dél- és kelet-európai régió 
hasonlatosságainak és külön
bözőségeinek sorra vétele 
után elmondták, m ik voltak a 
görög és a portugál „rendszer- 
váltás” sajátosságai. Gyenge 
civil társadalom és demokrati
kus hagyományok, a politika
csinálásban túlnyomó többség
ben az értelmiség vett részt, 
kulisszák mögötti tárgyalások 
folytak a hatalom adásvételé
ről. A politikai szociológia 
módszertanában otthonosan 
mozgó páros azonban egy kér
désben következetlennek mu
tatkozott: nem döntötték el, 
mi a céljuk. „Következtetések 
levonása” a kelet-európai, il
letve a magyar átm enetekre 
nézve? „Párhuzamvonás'’” 
„Néhány asszociáció?”

Szabó Róbert „Hangyából 
elefántot”

fantázianevű írása a Hangya 
Termeld. Értékesítő és Fo
gyasztási Szövetkezet központ
jának birtoklásáért folyó po
litikai harc történeti áttekin
tése az 1945 és 1948 közti pe
riódusban. A  négy az idő tájt 
jelentős párt álláspontjairól, 
taktikai jellegű lépéseiről, 
pártpolitikai csatákról beszélt 
igen alaposan, összefogottan. 
Tartózkodott az előíró és érté
kelő kategóriák használatáról.

Bánhegyi Péter — ahogy 
mondani szokás — nagy iába 
vágta a fejszéjét. Megpróbált 
egy helyre kis tanulm ányt ke
rekíteni

a nemzetiségi kérdésről és 
Kelet-Közép-Európáról.

A z olyan fogalmak tisztázása, 
m int nemzetiség, állam, pol
gárság, Kelet-Közép-Európa, 
autonómia elvették a teret es 
az időt a részletes kifejtés  
elöl. Ilyenformán az előadás 
szükségképpen túl nagy lép
tekkel haladóvá vált: átrohant 
országokon, századokon és esz
méken, anélkül, hogy tan
könyvekbe vagy politikai 
programokba iliü —  néhol 
vastagon normatív — megfo
galmazásokat kisebbségbe szo
rították volna a tudományos 
kijelentések.

Ferencz Zoltán 
(Széchenyi Szakkollégium) 

az ún. civil szféra és a  kc- 
rcszténydemokrácia kap

csolatairól ír t és szólt. 
Tiszteletre méltó, de álmosítő 
volt, ahogyan a tények és az 
em píria irán ti konok elkötele
zettséggel sorolta a Keresz
ténydem okrata Néppárt m últ
jának állomásait, program já
nak idevágó részleteit, szocio
lógiai jellemzőit, civil szerve
zetekkel ápolt kapcsolatainak 
részleteit. Elfogadom persze, 
hogy egy köldökbámuló pártról 
nem lehet izgalmas tanul
mányt írni. Csakis szürkét.

Györffy Gábor és
Kovács Barnabás 

(szintén széchenyisek) 
ugyanannak a kutatásnak 
voltak résztvevői, m int az 

előttük szóló,
ám valamivel sokrétűbb fel
adat jutott nekik osztályrészül. 
A Magyar Demokrata Fórum  
és a társadalmi szervezetek 
kapcsolatrendszere jóval szer
teágazóbb. A több m int száz
oldalas anyagból Gábor — 
éleslátásának tanúbizonyságát 
adva — egy olyan részt adott 
elő. amely a közel ötórányi 
ülés utáni fáradni látszó kö
zönség figyelmét képes volt 
ó ira  megragadni. A zsurnalisz
tikái közhelyeket elkerülve, 
részletesen taglalta a Magyar 
Fórum, az MDF Monopoly 
csoportja, a Gazdakörök és a 
Földművelésügyi M inisztérium  
személyi átfedéseit, a funkció- 
halmozásokat, valamint a fi
nanciális összefonódást. Mind
ezt objektívan. tapasztalati té
nyek alapján.

P. T.
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Kornál János*

A közgazdasági kutatás helyzetéről és feladatairól
K om ái Janos, egyetemünk díszdoktora, székfoglaló elő- 

adasaban a közgazdaság! kutatás jelenlegi helyzetéről él í X  
adatairól beszelt, mégpedig nem általában, hanem kifejezed 
ten a.m agyar közgazdaság! kutatás vonatkozásában E^y infer 
mac.o külön is serkentette e téma választására, nevezetesen az 
hogy figyelemre méltó fordulat tapasztalható a közgazdaság-’
vön“ a l  , f £ ben’ U- vanis Í*Va! f t
eazdasá«t'inhnz m m / i ldd? ^ kho/* 8 eZ2el együtt a vállalat- gazaasagtanhoz, mint korábban s van egyfajta elfordulás at
tol, am it tradicionálisan közgazdaság-tudománynak nevezünk.

..Előadásom ösztönözni kíván arra, hogy ne adjuk fel a 
közgazdaság tan tanulását és kutatását, mert erre nagyobb 
szükség van. m int valaha” -  hangsúlyozta Koma! János be
vezetőjében. — „Buzdításként szeretném a saját szubjektív ér
zéseimet elmondani. A közgazdaság-tudomány végtelenül iz
galmas tei iilet, mindig az volt, de most különösen az, amikor 
minden egyszerre változik körülöttünk.

I ly e n  kihívás cs  e sé ly , eddig sosem adódott a közgazdászok 
szám ára..

Két példát em lített az előadó annak illusztrálására ho«y 
milyen fontos feladatok várnak a közgazdászokra. Az egyik 
példát a makroökonómia köréből merítette: ez az infláció és 
a munkanélküliség összefügése. Mindkettő súlyos probléma 
Magyarországon . . .  A konvencionális, több évtizeddel ezelőtt 
elterjedt makroökonómiai elmélet egyszerű átváltozást tétele
zett lel infláció és munkanélküliség között. Azt ugyanis, hogy 
nagyobb munkanélküliség árán csökkenteni lehet az inflációt 
és megfordítva, a munkanélküliség elleni fellépések minden
képpen inflatorikus hatásúak. Az elmélet sokat, fejlődött az
óta. Emellett nálunk sajátos a helyzet. Nagyon magas az inf
láció és egyre magasabb a munkanélküliség. Tehát az inflációt 
nem próbálhatjuk letörni egyszerűen azzal, hogy még tovább 
növeljük a munkanélküliséget. Majd így folytatta:

„Irigylem azoknak a magabiztosságát, akik ebben a helyzetben 
pontosan tudják, mi a teendő.

Valójában a kérdés megoldására nincs magától értetődő recept. 
A nemzetközi irodalom, valamint a fejlődő országok stabilizá
ciójával kapcsolatos tapasztalatok sokféle támpontot adnak, de 
egyik sem ad kész megoldást a  problémára. Valóságos re jt
vénnyel, összerakós játékkal állunk szemben, amelynek darab
káit külön-külön ismerjük, de most össze kell állítani. Nagy 
figyelmet és koncentrációt igényel. Ehhez széles körű, komoly 
szakmai vitákra lenne szükség. Ma már egy-két kitűnő kutató 
elkezdte a munkásságot ebben az irányban, de a probléma még 
koránt sincs megoldva, elméletileg még nagy munka vár ránk.”

Egy másik terület, am it kutatni érdemes, a szabadkereske
delem és a protekcionizmus. Az irodalom egy része rám utat 
arra, hogy milyen körülmények között jogosult az állami be
avatkozás, akár import-, akár exportoldalon, például amikor a 
specializálódás, a belső és külső piac méretei indokolnak be
avatkozást, vagy amikor a fiatal ágazatok speciális védelméről 
van szó. Ugyanakkor más kutatók nyomatékosan felhívják a 
figyelmet arra. hogy melyek a beavatkozás problémái. Arra, 
hogy a beavatkozásnak tárgyilagosnak és szakértőnek kell len
ni. Ügyelni kell arra, hogy ne járjon ellencsapással a külkeres
kedelmi partner részéről, és hogy ne vezessen a verseny tor
zulásához. A hivatalos megnyilatkozások inkább a politikai re
torika szintjén szólnak; ki a szabad verseny előnyét hangoz
tatva. ki az ipar védelmét. E két egymással ellentmondó köve
telmény összeegyeztetésére a Magyarországon alkalmazható 
legjobb módszereket kevesen kutatják.

Noha a példákat tucatjával lehetne sorolni, ez a két példa 
elegendő arra, hogy néhány tanulságra figyelmeztessen ben
nünket. A kutatónak, aki egy-egy ilyen témához hozzányúl,

minden előítélettől és politikai befolyástól mentesen kell dol
goznia.

Szerencsére nem kell nulláról indulnia, m ert fontos támponto
kat ad a nemzetközi irodalom. Sokféle módszer párhuzamos 
alkalm azására lenne szükség formális modellekre: nemzetközi 
összehasonlításokra; esettanulmányokra; és ökonometriai vizs
gálatokra.

Ahhoz, hogy eredményes legyen a munka, a tudományos 
kutatási tevékenység szereplőinek is megfelelően kell viselked
ni. Ezek a következők; 1. az állam, a kormányzat, 2. a kutató
intézmények, 3. a közszellem és a 4. az egyén, maga a kutató 
személy. Komái János előadásának további részében e négy 
szereplő viselkedését vizsgálta.

A kormányzattal kapcsolatban elmondta: „Megértem, hogy 
az ország nehéz helyzetben van, ezért kevés figyelem, energia 
és pénz ju t kutatásra, és ezen belül a közgazdasági kutatásra. 
Megértem ezt a nehézséget, mégis hibáztatom a kormányzatot, 
m ert az adott körülmények között is jobb lenne erre a kutatási 
terü letre többet szánni, hiszen megtérül. De nem ezt a problé
m át érzem a legsúlyosabbnak. Szememben
ft legnyugtalanítóbb az, hogy nelicz hozzáférni az adatokhoz.

l f í rdésekre nem tudom a választ, gondolkodjunk együtt. Ha 
* aaSyon biztos a dolgában, az egy kicsit gvanús. Ez az 

elszakadás a közgazdász szakmától, ártalmas. Nem elég köz
vetlenül a nephez, a politikus kollégákhoz, a képviselőkhöz, a
no m £ en; 6Z lordalni: Erre is szükség van, de ha gazdaság- pohtikdiol van szó, akkor egyike az első teendőknek, hogy 
meg ke 1 győzni a közgazdász szakmát. Legalább a szakma egy 
részérték ott kell állni a maga tekintélyével valamely gazdaság- 
pohttkai program mellett, hogy az sikerrel megvalósulhasson. 
Met t ha ok maguk sem értik, nem látják a részleteket, nem 
vapja < meg a számításokat, akkor a program kudarcot vall. 
Jelenleg eleg

mely a szakadék az állami gazdasági irányítás cs a közgazdász
társadalom között.

Ezt a szakadékot csökkenteni kellene a siker érdekében.”
. .A. tudományos tevékenység második szereplője: a kutató
intézmények hálózata, az egyetemek és az intézetek. E témában 
két észrevételre szorítkozott az előadó. Rendszerint bizalmat
lan a felülről végrehajtott nagy átszervezésekkel szemben. Sok
kal nagyobb bizalmat érez az önszerveződés, a tudományos 
életben mutatkozó spontán kezdeményezések, az intézmények 
természetes szelekciója iránt.

„A piacot — szokták mondani — láthatatlan kéz irányítja. 
Hasonló mondható el a tudományról is. A közgazdaság- 
tudomány olyan szférája a társadalom életének, amelyet alap
jában véve a láthatatlan kéz irányít, a többi csak illúzió.” Pél
daként említette, hogy senki sem bízta meg Keynest, Hayelcet, 
Friedmant, Lucast és más világhírű társadalomtudósokat, hogy

Az intellektuális szépség reményében
elméleteiket kidolgozzák, mégis megtették és óriási hatásuk 
volt. Nem központi tantervnek tulajdonítható, hogy az amerikai 
egyetemeken 30-40 év alatt uralkodóvá vált a matematikai köz
gazdaságtan. Ez az eszme keresztültört, sikere volt, elfogadták. 
Elsősorban az eszmék befolyásának és jelentős egyéni teljesít
ményeknek van erjesztő hatása a társadalomtudományok előre
haladásában. Hangsúlyozta a tudományos intézmények autonó
miájának és versenyének a jelentőségét. Minél kevesebb a be
leszólás a kutatásba, minél több önállóságot kapnak a szellemi 
műhelyek, minél nagyobb lehetőség alakul ki arra, hogy jelen
tős egyéniségek körül iskolák szerveződjenek — annál jobban 
fejlődik a kutatás. Ez a valóban fontos kérdés, nem pedig az, 
hogy ki a tanszékvezető. Ma a legfontosabb, hogy ki milyen 
gondolattal jelenik meg és annak a gondolatnak milyen kisu
gárzása van. Ehhez azonban az kell, hogy

Komoly hibák, súlyos problémák mutatkoznak az állami sta- 
' tisztikában, a Központi Statisztikai Hivatal munkásságában. 
Túl későn és .elégtelenül fogott hozzá az új helyzethez való 
alkalmazkodáshoz. Szinte sehol sem tart még a tulajdonviszo
nyok átalakításának megbízható mérésében és ha ezt nem me
rik  megnyugtatóan, akkor végeredményben minden témakör, 
belkereskedelmi, külkereskedelmi és fogyasztói adat megbíz
hatatlanná v é l ik . . .  Egyszerre megrendül a bizalom az egesz 
adatszolgáltatásban. De túl az állami statisztikai adatszolgál
tatás mulasztásain, úgy tapasztalom, hogy az allamapparatus 
minden részében titkolózás mutatkozik;

indokolatlanul bizalmasnak, titkosnak minősítenek adatokat.

Nehézzé vált a  kutatók hozzáférése az adatokhoz. Ebben a te
kintetben rom lott a  helyzet a Kádár-korszak utolsó éveihez 
képest, amikor, ha másképpen nem, személyi összeköttetése 
révén hozzá lehetett jutni az adatokhoz. A titkolódzás fokozó
dásában sokféle motívum játszhat szerepet: presztízsokok, ön
népszerűsítés, leleplezéstől való félelem, bizalmatlanság, amely 
ellenséget lát a  kutatóban. És ez átvezet egy másik kritikai 
megjegyzéshez, rosszallóm, hogy

a kormányzat nem kéri a tudomány segítségét.

Sajátos a helyzet ebből a szempontból. A gazdasági miniszu 
fék, állam titkárok, és más magas pozícióban lévő tisztség 
viselők szinte mindegyike azelőtt tudományos kutató volt. Ezek 
a kollégák alkalomadtán előadásokon ismertetik programju
kat, de egy dolog előadást tartani, és más dolog oda állni magyar 
fc külföldi szakemberek elé és nyíltan azt is elmondani: ezekre

ne legyenek tudományos monopóliumok.

Szerencsésebb lenne, ha öt-tíz év múlva a természetes fejlődés 
eredményeképpen azt állapítanák meg: hogy különböző, egy
mástól független, sőt bizonyos fokig egymással versengő intéz
ményekben lehet közgazdaságtant tanulni és kutatni.

„Nem üldözni kell a párhuzamosságot, hanem örülni neki. 
Az a jó, ha átfedések vannak és ha versenyeznek egymással 
egyéniségek és iskolák. Ez növeli a függetlenséget”. Szükség 
van arra. ha egy kutató az egyik helyen nem találta meg a he
lyét. akkor- vehesse a kalapját, m ert találhat máshol is munka
helyet. Ez a tudat biztonságérzetet ad számára és gerincessé 
teszi. Ennek egyik feltétele, hogy legyenek olyan intézmények, 
amelyek teljesen függetlenek a kormánytól, nemcsak kineve
zésben, hanem pénzügyileg is. „A gazdasági függetlenségnek 
nagy szerepe van mindenütt, ahol emberek személyi szabadsá
gáról van szó, például a gazdaságban, a jóléti szolgáltatások
ban, a sajtóban. Pe

különösen fontos a függetlenség a kutatás körében.

Az akadémiai szabadság, az oktatás és a tudomány szabadsága 
viszont nem valósítható meg elég szilárdan és elég tartósan, 
csak akkor, ha léteznek pénzügyileg is független kutató- és 
oktatóintézmények.” Az előadó hivatkozott az amerikai 
Harvard Egyetemre, amely jelentős magánvagyona révén biz
tosítja ezt. „Nem lenne reális azt javasolni, hogy belátható 
időn belül tömegesen legyenek ilyen független, magánintéz
mények. De szükség van arra, hogy fokozatosan kifejlődjenek. 
A Harvard Egyetem több mint 350 éves. El kell kezdeni, el keli 
indulni ezen az úton Magyarországon is, hogy független ku
tatóhelyek jöhessenek létre.”

A harmadik szereplő a közszellem sokat javult; sok szem
pontból egészséges fejlődés ment végbe e tekintetben az elmúlt 
években. Három veszélyre hívta fel Kornai János ezzel 
kapcsolatban a figyelmet: Az elfogultság korábban is létezett 
„pártosság” címen. Most több párt van, de jelenleg is fennáll a 
veszélye annak, hogy

egyik vagy másik közgazdász szemléletében egyoldalúvá válik.
„Teljesen megértem a hivatásos politikust, hogy saját esz

méinek megszállottja. A karizmatikus politikus egyéniségének 
rendületlenül és megszállott módjára kell hinnie saját eszméi
ben. De nem vagyok a karizmatikus tudós híve. A tudós ne ka
rizmatikus legyen, hanem mindenekelőtt próbáljon meg objek
tív lenni. Legyen mentes a szervilizmustól, az alázatoskodástól. 
De legyen mentes a mindenáron való vak, elfogult kritizálás- 
tól is. Próbálja megérteni az eseményeket, azok mozgatórugóit, 
úgy, ahogy azok a valóságban működnek.” Ezzel függ össze a 
másik veszély, az intolerancia, a türelmetlenség . . .  „Az előző 
korszakban, különösen a kezdetén, a marxizmus—leninizmus- 
nak a hivatalos ideológiának volt szellemi monopóliuma. Ez 
mérhetetlenül nagy kárt okozott a kutatásban, az eszmei fej
lődésben. Noha a nyugati világban ideológiai monopóliumról 
nem beszélhetünk, de azért például az amerikai tudományos 
életben is létezik a neoklasszikus iskola túlsúlya. Erős domi
nanciája a kiváló és ezért felvilágosult egyetemeken sokkal ke
vésbé érvényesül.
Minél középszerűbb az intézmény, annál inkább érzékelhető a 

türelmetlenség

és egyoldalúság a neoklasszikus iskola javára. Több közgaz
dászkutató a világ különböző részeiből köztük Samuelson is, 
nemrég tiltakozó levelet írt alá. amely síkraszáll az intellek
tuális pluralizmusért. Én úgy gondolom: a mai Magyarorszá
gon indokolt, hogy méltó helyére kerüljön a neoklasszikus ist- 
kola tanítása. Ez azonban ne váljék monopóliummá. Az esz
mei irányzatok, módszerek versenyére van szükség.”

Kornai János kitért arra is. hogy jó lenne mellőzni a hazai 
irodalomból a  rossz ízű gúnyolódást, a vádaskodást, a fölényes
kedő belerúgást a másik félbe. „Próbáljunk toleráns, egymás 
iránti tiszteletet tanúsító magatartást meghonosítani. A tudo
mányos viták civilizált, kulturális stílusa, jó modora hozzá
tartozik az európaisághoz, a világcivilizációhoz való csatlako
záshoz.”

A harmadik veszély, a provincializmus. „Vannak ugyan 
kedvező jelek arra vonatkozólag, hogy nagyon sok fiatal és 
idősebb közgazdász szorgalmasan tanul, igyekszik lépést tartani 
a  világirodalommal, belekapcsolódik a nemzetközi áramlatok
ba, külföldi folyóiratokban publikál. Ez kedvező jelenség, de 
nem hiszem, hogy már teljesen áttört.” Célszerű lenne — java
solta —, ha minden intézmény ilyen szempontból felülvizsgálná 
gyakorlatát. Az előléptetés és kinevezés során, elsősorban azt 
mérlegeljék nagy súllyal, hogy ki milyen mértékben tört be a 
világszakmába. „Azt hiszem ezen a téren eléggé a kezdet kez
detén tartunk.” A provincializmussal kapcsolatban megjegyzést 
fűzött az előadó a külföldi tanácsadókhoz való viszonyhoz. Mint 
mondotta, nem kell „hasra esni” előttük, mert nem biztos, 
hogy am it mondanak, pontosan megállja a helyét. Legalább 
akkorát tévedhetnek, mint bármelyik honfitársunk. „Másfelől 
viszont nem érzem rokonszenvesnek az eléggé elterjedt fitymá- 
lást; azt a magatartást, amely vállrándítással intézi el mindazt, 
am it a külföldi irodalom a kelet-európai átalakulásról ír. A 
világ közgazdászainak tekintélyes része aktívan érdeklődik 
Kelet-Európa és a Szovjetunió helyébe lépett köztársaságok 
iránt. A legjobb elmék lelkiismeretesen próbálják átgondolni 
ezt a problémát, alázattal közelednek ahhoz, ami a mi régiónk
ban megy végbe, mert

az évszázad nagy kihívását látják benne.”

Sajátos kettősség alakult ki. A nyugatiak Kelet-Európáról ír
nak főképpen egymásnak, azaz a többi nyugatinak, ugyanak
kor a kelet-európaiak is egymáshoz szólnak leginkább saját 
honfitárs-kollégáiknak. Ez a leírás persze egv kicsit karikírozza 
a helyzetet, fűzte hozzá az előadó, de van benne igazság. Nem 
elég egészségesen áramlanak a gondolatok nyugatról—keletre, 
keletről—nyugatra és keleten a különböző országok között. Ezen 
jó lenne változtatni.

Majd rátért a tudományos tevékenység negyedik szereplő
jére, az egyénre, magára a kutatóra. „Visszatérek arra, amit az 
előadásom elején jeleztem. Arra ugyanis, hogy némi elfordulás 
tapasztalható a társadalomkutató pályától. Ez részben termé
szetes, nem szabad rajta sem megütközni, sem emiatt szomor- 
kodni. Sokak számára a korábbi időszakban a tudomány amo
lyan ideiglenes menedékhely volt. Olyan időszakban, amikor 
nem lehetett nyíltan politizálni, a potenciális politikus a kuta
tás szférájában helyezkedve járatos maradhatott társadalmi 
ügyekben és hozzászólhatott a közügyekhez. Teljesen természe
tes, hogy ez a típus most kiszállt a tudományból és átváltott a 
politikára. Minden tiszteletet megérdemelnek, feltéve, ha ettől 
kezdve nem tudósnak tekintik magukat, hanem politikusnak. 
Mert ez két dolog. A politika is egész embert kíván és a tudo
mány is. Az egykori kutatókegy másik része az üzleti életbe 
ment át. Közülük nem egy millomossá vált. Egy egész sor fia
tal úgy érzi, hogy a tehetsége, képessége az üzleti életre pre
desztinálja. Ez erkölcsileg teljesen jogosult. Szükség v a n  rá
juk ; kétségkívül több üzletember kell, m int kutató. A leghal
ványabb gőg vagy előítélet sincs bennem azokkal szemben, 
akik most a business-pálya iránt érdeklődnek. Csak szeretném 
rábeszélni a fiatalságnak és a középgenerációnak legalább egy 
részét, hogy legyen, aki itt marad, a kutatás területén. Panasz
kodnak amiatt, hogy a kutatói pálya kevésbé jövedelmező, mint 
az üzleti. Ezt tudomásul kell venni. Aki kutatónak megy, az 
tisztességesen megélhet belőle, de vagyont nem szerezhet. Ezt 
be kell kalkulálni a pályaválasztásba. Ilyen értelemben

a tudományos pálya lemondást jelent.

De akkor miért csináljuk? Nem utolsósorban azért, m ert örö
met szerez nekünk, mert ezt a munkát élvezzük. Minket, akik 
közgazdászkutatásra szántuk el magunkat, vonz a közgazdaság- 
tan sajátos varázsa. Ez különös kombinációja az egzaktságnak 
és az intuíciónak, az absztraktnak és a konkrétnak, a közügyek 
szolgálatának és ugyanakkor a tiszta megismerésnek. Aki köz
gazdaság) kutató, az önmagán tapasztalhatja, hogy ez a tevé
kenység nagyon sokféle agysejtjét megmozgatja. Egyszerre de
tektív, aki nyomoz, orvos, aki diagnosztizál, terápiát ír elő,-jo
gász, aki érvet érvvel szembesít, filozófus, aki nagy eszmékről 
világnézetekről gondolkodik. Senkit nem akarok lebeszélni a r 
ról, hogy az üzleti életbe menjen vagy politikus legyen, de sze
retném rábeszélni fiatal barátaimat, arra. hogy legyen köztük 
olyan, aki vállalja ezt a pályát. Nem a fényes sikerek, hanem 
az izgalmasság, az intellektuális szépség reményében; azért az 
össaehasonlíthatatlan élvezetért, amit a megismerés öröme je
lent.”

U»lay Edit



Nők, férfiak
a férfiaknak á nőkkel szemben mindig megvolt az 

/ a  elvárásuk, elképzelésük. S ezen a legkevésbé vál
toztatott az idő, ütven-hatvan év pedig szinte semmit 
nem jelent.

Dédapáink szempontja a feleségválasztásnál elsősorban 
ez volt, hogy jó háziasszony és szerető családanya legyen. 
De vagy úgy ütvén éve kitört a nők karriervágya, s ez 
bizony zavart okoz. Ugyanis, ha valami változott, leg
alábbis szemléletben, az a nők szerepfelfogása a családi 
életben. De a felületes ítélkezés helyett, inkább nézzük, 
mi van az életben. A minap egy kicsit vibráló, de nagyon 
érdekes beszélgetésnek voltam nem csak fültanúja. Fér
fiak beszélgettek a nőkről, huszonéves, potenciális férj- 
jelöltek. És a vitapartnerek a szerkesztőség r.őtagjai. A 
téma kifejezetten az érllmiségi nőkre vonalkkozott. A 
vélménye'c megkülönböztetése érdekében „f” betűt hasz
nálunk a férfiak véleményénél és „n''-t,a nőkénél.

V.: Szerintünk a nőket biológiailag determinálja, hogy bi
zonyos munkára alkalmatlanok. És itt kifejezetten olyan szel
lemi munkára gondolunk, ahol gyors döntésre van szükség. 
Gyors döntésre, irányításra alkalmatlanok. Amire determinál
tak, az a gyereknevelés.

N.: Ezek után kíváncsivá tett, milyen a nőideálja férfi be
szélgetőtársaimnak. Persze nem a külsőre gondolok.

F.: Az én számomra riem annyira fontos például, hogy a nű 
jó háziasszony legyen, viszont fontosnak tartom, hogy szeresse 
a gyerekeket, legyen családcentrikus, elég független, legyenek 
önálló gondolatai, elképzelései, ebbe beleértve a karriervágyat 
is. Itt egészséges karriervágyra gondolok, amit nem helyez a 
családja elé. Manapság ugyanis elsikkadnak a hagyományos 
nőszerepek. Tiszta túlzás már most is, hogy a nőknek mennyire 
fontos a karrierjük és ezért elhanyagolják a családjukat.,Az 
én feleségem karriervágyból semmiképpen se várjon harminc
éves koráig a gyermekszülésre. Még akkor sem, ha netán addig 
őt ez akadályozza a szakmai avanzsálásban. Már hallottam 
olyan fiatal fiúkról, akik szenvedtek amiatt, mert a feleségük 
ram  akart szülni. Ez reális veszély jelenleg és én nem szeret
ném, ha efelé nagyon elmozdulna az élet,

N.: Nyilván azért nem akar szülni, mert végiggondolja, 
hogy a gyereknevelés gondja egyedül rá hárulna, és ez bizony 
elvisz jó néhány évet az életéből.

F.: Legfeljebb hármat. Akkor már óvodába lehet adni. De 
lehet, hogy kétszer hármat. Különben is a nő eleve ne a kar
rierjére koncentráljon, mert mégiscsak ő elsősorban a családi 
élet záloga.

Ni: De egy nőnek, nemcsak biológiailag, de szellemileg is 
meg kell érnie az anyaságra, és ezt nem mindenki éri el har
minc év előtt. Ma már elég általános, hogy jóval harminc év 
felett is szülnek, amikor minden szempontból kiegyensúlyozot- 
tabbakká válnak, mert nemcsak a családi életben, de a munká
ban is megtalálták a helyüket.

F.: Nagyon fontos a gyerek szempontjából, hogy minél 
fiatalabbak legyenek a szülei. Nekem idősebb szüleim vannak, 
és már az ő korukban sem képesek az én problémáimat átlátni. 
Ha valakinek huszonéves korára lesz gyereke, egészen a fel
nőtté válásig végig tudja kísérni, és persze az is fontos egy 
ember számára, hogy még láthassa az unokáit is.

N.: Te vállalnád a neveléssel kapcsolatos gondokat a fele
ségeddel fele-fele arányban megosztva?

F.: Nem. Erre nincs is szükség. Mert ha az anya érzelmi
leg annyira kötődik a gyerekéhez, mint általában egy normális 
nő, akkor ez eleve kiteljesíti őt.

N.: Itt nézeteltéréseink vannak. Egy értelmiségi nő. aki 
több évet szánt az életéből egyetemi tanulásra, olyan szellemi 
tőkével rendelkezik, ami jogossá teszi őt is a teljes életre. És 
ez nemcsak a családi életet foglalja magába. A családi életen 
kívül is éghet valamiért, lehet olyan szenvedélye, amit a mun
kában talál meg. S ha időt és lehetőséget kap arra a nő, hogy 
ebben kiteljesedjék, akkor ez által nemcsak a női adottságai 
érvényesülhetnek a családi életben, hanem saját feladatán ke
resztül kiforrt szemléletű ember lesz. És egy ilyen nő partner
iként és a gyermeknevelés szempontjából is többet jelent, m int 
akinek a  gondolkodása a főzőkanál és a mosógép közé van 
beszorítva.

F.: Ez nagyon meggyőző. De hogyan lehet ezt megvalósí
tani?

N.: Ez a nők nagy dilemmája is. Ugyanis mindkét helyen 
teljes embérként kell helytállni. A munkahelyen azért, mert 
bizonyítani kell a férfiakkal szemben. A családi életben pedig 
azért, mert minden egyedül rá hárul rendszerint. Ha az ottho
niakat a férfi és a nő fele-fele arányban vállalná — ha ezt 
ugyan lehet —, mindez talán egyszerűbb és tisztességesebb is 
lenne.

F.: De sok helyen tapasztalni, hogy nem az egyenlő elvá
rásra törekszenek a nők a családi feladatokat illetően, hanem 
nagy részét áthárítják a férfiakra, gondolok a gyereknevelésre, 
és ez a szerepcsere, szerintem, irracionális.

N.: Ilyen esetek rendszerint ott fordulnak elő, ahol a fe
leség keresete magasabb, mint a férjé, és így nem érdemes a 
nőnek gyesre menni, hanem inkább azt a férfi vállalja.

F.: Én eléggé abszurdnak találnék egy olyan szituációt, 
ha a feleségem többszörösét keresné annak, amit én, és emiatt 
teljesen rám hárulna az otthoni munka. Egy ilyen magas fi
zetésű feleség személye az élő kritikám lenne. Mármint, hogy 
ezt férfi létemre nem tudom elérni.

N.: Ez viszont férfiönzés, úgy gondolom.
F.: Ti határozottan kiálltak a nőkért. De a nők véleménye 

nem ez. Nálunk, a Eajk-kollégiumban DB-választás volt és 
egy lány kijelentette, hogy szívesebben látna fiúkat a DB-ben, 
mint nőket, mert a fiúkat nem lehet befolyásolni érzelmileg. 
A DB után meg is mondtam a barátnőmnek, hogy csalódtam 
a nőkben, mert nem volt köztük egy sem, aki azt mondta vol
na erre a kijelentésre, hogy nincs igazad. „Persze, mert én is 
így gondoltam" — válaszolta barátnőm. De ezentúl azt is ta- 
tapasztalni, hogy a legtöbb nő igenis elfogadja a hagyomá
nyos nő és férfi szerepek közti megosztást, sőt ehhez ragasz
kodik. Még az értelmiségi nők nagy része som akar vezető 
lenni. Túlnyomó többségüknek nagyon jólesik, hogy otthon 
maradhat. S amit ti vallótok a nőkről, az egyáltalán nem ál
talánosítható. Nem olyan emancipáltak, mint ahogy azt látni 
szeretnétek.

N.: Persze, mert ha otthon maradnak a nők, ott nem keli 
küzdeni.

F.: Lehet, de ezért ők tehetnek.
N.: Gondolod? Nem arról van itt szó, hogy' a kettős sze

repvállalás túl megterhelő és ezért inkább az otthon maradást 
választják? Persze, az is lehet, hogy a nagyrészük kényelmes, 
ők ugyanis már/még nem tapasztalták, milyen egy nő helyze
te, ha anyagilag kiszolgáltatott.

F.: Ma a férfiak nagy része nem nagyon szereti maga kö
rül a túl csinos nőket. Titkárnőnek elfogadják, hogy legyen 
ott, mint egy szép virág a vázában, de mint üzleti partnert, 
tárgyalófelet nem szívesen látják. Abból kifolyólag sem, mert 
a  nőnek megvannak a saját kis praktikái a férfiakkal szemben 
és ebből kifolyólag elég egyenlőtlenné válhat a két fél között 
a küzdelem, a nő javára. A férfi egészen másként viszonyul 
egy másik csinos férfihez. Viszont, ha egy nővel tárgyal, ak-

Te engemet, cn tégedet
kapcsolata. Az apa, míg a gyerek kicsi, erre nem szán időt, 
és később már ez pótolhatatlan, vagyis az apa elszakad a gye
rekeitől.

F.: A férfi kiszorulását a nevelésből én nem érzem. Van, 
amit anyámmal csináltam szívesen, s vannak emlékeim az 
apámmal, amikor focizni vagy meccsre jártam  vele. De új 
dolog, hogy mostanában több apa akarja végignézni gyermeke 
születését. Van, aki kíváncsiságból, esetleg divatból. Van, aki 
tudatosan. Olyan érzelmi többletet szeretne a gyerek születé
sével nyerni, amely egy életen át áthatja a gyermekéhez fű
ződő kapcsolatát.

Hát itt tartunk. A férfiak elvárása mára sem sokat vál
tozott: a feleség elsősorban jó családanya legyen! Csak a nő 
szeretné ezt az elvárást némi egyébbel is bővíteni. Persze 
nem minden nő. Ezzel kapcsolatban hadd idézzek egy emléke
met. Amikor férjhez mentem, íogadkoztam anyámnak maid 
meglátod, én másként élek, nem leszek a család rab ja ' Anyám 
csak elnézően nevetett. Ma a felnőtt lányom fogadkózik, majd 
meg a to d . . .  Es én is, anyámhoz hasonlóan, nevetek. Mert 
akarhatunk mi, amit akarunk, de hogy mi lesz, az nem is 
annyira a férfiaktól, hanem elsősorban a női ösztöneinktől 
iugg, es hogy kinek milyen lehetőséget ad az élet.

II. E.

Lovastáborban voltunk
Mi lehet nehéz a lovaglás

ban? — teszik fel a kérdést a 
wesíernfilmeken felnőtt nagy
városiak. Akik tényleg kíván
csiak voltak rá, most kipró
bálhatták.

Tizennégyen érkeztünk 
meg a Balaton melletti kis fa
luba, Ordacsehibe. A nyárias 
napsütés, a barátságos' házi
gazdák és a családias környe
zet hamar feloldották kezdeti 
tartózkodásunkat. Bemutat
koztunk, megismerkedtünk, 
azután persze a lovak kerül
tek az érdeklődés középpont
jába. Félelemmel vegyes cso
dálattal néztük a gyönyörű 
állatokat „Ez hát a ló.” „Mi
lyen nagy!” „És elöl harap, 
hátul rúg!” Ám a meleg bar
na szemek, puha lóórrok min
denkit meghódítottak. A féle

lem elmúlt, csak a csodálat 
maradt. És a kíváncsiság. Kez
dődhetett a tanulás. Mindent 
az alapoktól kezdtünk. Csak a 
lóanatómia, lószerszámisme
ret után került sor a nagy 
„próbatételre”. Először lóhá
ton. „Jézusom, ez mindenfelé 
imbolyog! „Mibe lehet itt ka
paszkodni?” Aztán mindnyá
jan belejöttünk, ki hamarabb, 
ki később. És egyre jobban 
élveztük. A lovaglást, a nap
sütést, a társaságot.

Nagyon hamar elszaladt az 
a néhány nap. De azzal a tu
dattal indultunk haza, hogy 
új barátokat szereztünk, és 
amint lehet, visszajövünk. És 
közülünk már senki nem fog
ja  megkérdezni: „Mi a . szép 
a lovaglásban?”

Szabó Veronika

Épp az egyetemre indul
tam m ájus 2G-án, délelőtt fél 
tizenegy után, és a 2-es villa
mos megállója felé igyekez
tem, am ikor egy zöld pólós 
fiatalem ber rohant végig az 
utcán, m ajd átmászott a  ta 
tarozás alatt álló Néprajzi 
Múzeum hátsó részénél levő 
kerítésen, és pillanatok alatt 
felszaladt az állványzat lé t
ráján  az épület tetejére.

Behúztam a nyakam, m ert 
közben vagy négy figyelmez
tető lövés is dördült az utcán, 
és rendőrök vették üldözőbe 
a menekülőt. — Állj meg! 
Állj meg! — kiáltozták, majd 
után* eredtek a létrán, de 
nem tudták megfogni.

— Hogy lehet az, hogy elő
rebilincselt kézzel ilyen gyor
san átugrott a palánkon, és ka
paszkodás nélkül így felrohant, 
■üldözői pedig nem  tudták el
kapni? — kérdeztem m éltat
lankodva az egyik helyszínt 
biztosító rendőrtől.

— Azt hiszem, te is így ro
hannál, ha az életedről lenne 
s,~ó — válaszolta bizalmas 
hangon.

Nemsokára egy tucat rend
őrautó lepte el a környéket, 
és megérkezett egy őrnagy és 
két alezredes is. Első intézke
désük az volt. hogy odajöttek 
a mellettem álló helyszínt biz
tosító rendőrhöz, cs mogorván 
rászóltak: — Hát magán meg 
miért nincs sapka? — majd 
félrevonultak, hogy megta
nácskozzák a további teendő
ket.

Kis idő múlva megérkeztek 
a rablási-vizsgálati alosztály 
civilruhás nyomozói is, és ők 
is elindultak felfelé a létrán. 
Egyikük útközben visszakiál
tott társának: — Dobd m ár 
fel a stukkert, m ert azt lent 
felejtettem! Gondoltam, na jó 
kis cirkusz van itt, néhány 
m éterre a Parlam enttől vesze
delmes bűnöző szaladgál, és 
az utcán rendőrök lövöldöz
nek.

Fél órán belül m ár a Kurír, 
a Mai Nap és hasonló kitűnő 
laptársaik tudósítói is a hely
színen voltak.

— Ha a tetőn át bejut az 
előzetes letartóztatásból meg
szökött rab, bizony eltart egy 
kis ideig, amíg ebben a szép, 
nagy épületben megtalálják, 
ha ugyan még bent van  — 
folytattam a társalgást.

— Ha nem kapják el, majd 
„ráhátékázzák” a bilincset — 
mondták a körülöttem állók.

Szerencsére a padláslejáró 
zárva volt, így másfél órás 
hajsza után elcsípték a fickót, 
kocsiba dugták, és pillanatok 
a latt eltűnt a környékről a, 
nagy csapat rendőr.

Sietve érkezett hozzám az 
Esti Hírlap két fiatal m unka
társa: — Mi volt? Hogy volt?

— Lekéstétck fiú k  a szto
rit, a többiek már el is mentek, 
én meg nem  szoktam interjút 
adni — mondtam kedélyesen, 
m ajd az alezredesekhez lép
tem : — Jó, hogy egy fél perc
cel ezelőtt elkapták a közve
szélyes, és több m int 70 be
töréssel gyanúsított férfit, és 
nem most szaladgálnak és lö
völdöznek itt. mert pont itt 
jön  AndrásfalVy Bertalan m i
niszter úr — s rám utattam  az 
egy lépéssel előttem levő mi
niszterre, aki a Parlam entből 
gyalog Sétált át a miniszté
rium ba mindenféle kíséret 
nélkül.

A miniszter úr gondterhelt 
arcán láttam, hogy talán a 
közoktatási törvény koncep
cióján gondolkodott, vagy in
kább a médiatörvény körü
li huzavonán, s észrevehetően 
kissé meglepődött, hogy m iért 
m utatok felé az alezredes 
urak  társaságában, majd m it 
sem sejtve folytatta útját.

— N ekünk is m ennünk kell
— mondta a helyszínt biztosí
tó alezredes, s kezet fogott a 
két Esti Hírlap-os kollégával 
és velem, majd így búcsúzott:
— Gratulálok, önöknek nagy
szerű információik vannak, 
hogy még előttem a helyszín
re érkeztek.

Fanyar mosoly ült ki az a r 
comon, na gondoltam, ha sej
tené, hogy a fiúk ebben a 
percben jöttek, és semmit 
nem tudnak, én pedig csak 
véletlenül erre jártam  . . .

Majd az jutott eszembe, hogy 
a többi lap tudósítóinak való
ban nagyon jó információik 
lehettek, hogy fél órán bélül 
a helyszínre értek, azonban a 
Nemzetbiztonsági H ivatalt je
lenleg felügyelő Boross mi
niszter úr nemigen tájékozott, 
hogy kollégáját kíséret nélkül 
gyalogszerrel engedi útjára, 
amikor a környéken lövöldöz
nek . . .

S legközelebb én szerelnék 
az uraknak gratulálni, hogy
ha m ajd olyan jó lesz a köz- 
biztonság, hogy nyugodtan vé
gigmehetünk az utcán anélkül, 
hogy golyók röpködnek a fü
lünk mellett. — a —

kor a férfi fejében egyéb szempontok is vannak. Úgyhogy ez 
extra komplikáció, fzé r i a  legegyszerűbb, ha a no nem 
tárgyalófél. *

N.: Ezek szerint nyomjuk ki a nőket a világból? Nem Jö
hetne ezeket az előítéleteket szép lassan-lebontani, s ha a nous 
mentes lesz a praktikáktól, altkor egy igazán korrekt munka
helyi viszonyt kialakítani nő és férfi között!

F.: Lehet, de e ttő l, függetlenül a férfiben ez a félelem 
megmarad.

N.: Mindebből az derül ki az én számomra, hogy egy mun
kahelyen. ahol férfi és nő van, ott egy csomó minden másról 
is szó van, nemcsak a munkáról. Hiszen, ha őszinték vagyumt 
önmagunkkal, akkor be kell látnunk, hogy minden egyes uj 
szituációban, legyen az munka vagy magánkapcsolat, elsősor
ban a szexus dominál. Mert miközben kíváncsiak vagyunk a 
környezetünkben levőkre, szeretnénk a ko.régáin.t szemében 
is megméretődni. Minden egyes kapcsolat egy megméieLeies. 
És ebben a megmérettetésben nem veszhet el az intellektus
ban a nemiség. S mivel az intellektus cs nemiség egymásnak 
nem ellentmondó tényező, ezért zavarba ejtő, ha egy ember 
nem vállalja fel a nemiséget. Ezért én nem javasolnám, hogy 
a nő lemondjon azokról a  bizonyos praktikákról. Ez a meg
mérettetés minden • onatkozásban heterogén é* homogén ne
műek között egyaránt létrejön. De míg egy nő évszázadok 
gyakorlata óta kialakult módon tudja ezt kezelni,'a  legtöbb 
férfit ez zavarba ejti. Bár kelletlenül viseli a női munkatárs 
vagy női felettes szexusát, mégsem venné szívesen, ha a kör
nyezetében levő nő férfias tulajdonságaikkal emancipálódna.

N.: Én tényleg azt'gondolom, hogy mindaz, ami biológiai 
különbségnek látszik, az nem biológiai különbség, hanem év
ezredek alatt a társadalomban elfogadott szerepmegosztás. És 
azt gondolom, hogy hihetetlen veszteséget érnek meg a férfiak 
azzal, hogy az életűik bizonyos területein nincsenek női tá r
sak. Például a munkahelyeken bizonyos kérdésekben a férfiak 
egymással vitatják meg az ügyeket. És hiányzik a női szem
pont. Például a magyar gazdaságnak vagy a világgazdaságnak 
az egész felépítése egy férfiíoglka szerint megy és hiányzik a 
női hozzáállás. De ha csak a családoknál maradunk, ott is 
tapasztalható, hogy a gyerekekkel elsősorban az anyának van

Élt 2 3  é v e t
s á d t  G yvzd em lék ére

Láttál már május végi kora délutánon az aulában nem 
vizsga miatt elegánsan feketébe öltözött fiatalokat?

L á'tál már külonbuszra szállni egy-ket szazat közülük,
s végigzötykölődni n bedugult Budapesten?

Láttál már matrózblúzos gimnazista lányokat, és.fiatal, 
mindig vidám egyetemistákat megtölteni egy temetőt?

Láttál már gyermekét tem ető.anyát, s apát?
Láttál már unokáját végső ú tra kísérő nagymamát? .
Láttál már több száz döbbent arcot egy feliratra szege- 

ződni: élt 23 évet?
Láttad már ezeket a fiatalokat és mindig vidámakat 

sírásban kitörni egy annyiszor hallott hülye poén halla
tán: dzsémsz óver?

Láttad m ár őket sápadtan egymás arcát fürkészni, s 
kérdezni kimondva, vagy ki sem mondva, csak úgy, egy 
szemvillanással: melyikünk lesz a következő?

Hallottad már temetésen Axel Rose-t arról énekelni, 
hogv bébi, ne sírj ma este?

S hallottad már ugyanezen a temetésen. John Lennont, 
am int azt énekli: képzeld el, hogy nincs mennyország?

Láttál m ár fiatal, magas, szép szál fiúkat összerop
panni a koporsóra hulló föidrögölc dobogása hallatán?

Láttál m ár este a klubban minél hamarabb, s minél 
jobban berúgni akarókat, akik. lehet bármi a téma. min
dig hozzá lyukadnak ki: hozzá, aki itt szokott lenni, de 
m ár soha nem lesz?

Én láttam. És hallottam.
,£s nem akarom még egyszer. Viktória

Kis híján veszélybe került 
a közoktatási miniszter is



(Tükröm, tükröm

Szépségszalon
Kellemesen telnek a vára

kozás percei. ízléses kis elő
tér a lila, fehér kombinációjá
ban kialakítva, halk zene szól, 
és mindenhonnét tisztaság su
gárzik. Mintha egy belvárosi 
szalonban lenne az ember. 
Á m  ez az idill a Kinizsi kol
légiumban van. Valójában 
hogy keríti ide egy szépség
szalon?

— A kolléganőmmel együtt 
Itt dolgoztunk a kerületben, és 
Éva, a kollégium gondnoka 
egyik visszatérő vendégem  
volt — kezdi Krisztina. A m i
kor úgy éreztük, hogy önálló
sítanánk magunkat, és üzlet
helyiség után kezdtünk nézni, 
akkor ajánlotta ezt a lehető
séget. Ez régebben betegszoba 
volt, és most ki szeretnénk ad
ni — mondta. K ettőnknek túl 
nagynak bizonyult, és így tár
sultunk a kozmetikusokkal. A 
gyors berendezkedés után, 
márciusban megnyílt a K ini
zsiben a szépségszalon. Mi 
fodrászok magánvállalkozó
ként, a kozmetikai rész egy 
k ft.-n  belül tevékenykedik. A  
vendégkör nagyobbik részét 
hoztuk magunkkal, de folya
matosan újabb és újabb szé
pülni vágyók térnek be hoz
zánk az egyetemi dolgozók, ok
tatók közül, jönnek a büfé és 
a könyvtár dolgozói is. A diá
kok még csak most kezdenek 
felfedezni bennünket, bízunk 
benne, hogy a közelség, az át
lagárak, amiért a szolgáltatá
sainkat kínáljuk, hamarosan 
idevonzza a fiatalok nagy ré
szét. Próbálunk rugalmasak 
lenni, a fodrászat reggel 7-től 
este 7-ig tart nyitva, és ter
vezzük, hogy a jövőben a diá
koknak valamilyen kedvez
m ényt adunk árainkból. Va
lómban nem a m unkadíjunk 
növeli az árakat, hanem a fel
használt szerek, alapanyagok. 
Szeretnénk a lehetőségeinken 
belül a legjobb minőséget biz 
tosítani. Sokan még nem is na 
gyón tudnak a létezésünkről a 
kollégisták közül vagy nem  
mernek bejönni. Volt. aki tel
jesen meglepődött, amikor vé
letlenül betévedt, és m inket 
talált itt. A  közeljövőben sze
relünk fel egy nagyobb rek

lámtáblát, ez talán elég figye
lemfelkeltő lesz.

— Én még a kozmetika szol
gáltatásaival szeretném kiegé
szíteni Krisztinát — veszi át a 
szót Bozsana. Hagyományos és 
elektrokozmetika van a sza
lonban, csak külföldi, márkás 
szereket használunk, egyszer 
használatos gyantával dolgo
zunk. És ennek ellenére áraink 
az átalgos kategóriába tartoz
nak, plusz a diákoknak m in
den szolgáltatásunkból 20 szá
zalékos kedvezményt adunk. 
Napi váltásban délelőtt 8—l i 
eg, délután 15—lS-ig dolgo
zunk.

Terveink között szerepel a 
szépség fokozására szolárium 
és fogyasztógépek beszerzé
se. Szeretnénk egy masszőrt 
felvenni, aki a szintén a Kini
zsiben üzemelő szauna jóté
kony hatását növelné. És tér 
mészetesen nemcsak a lányo
kat, hanem a fiú  vendégeinket 
is szeretettel várjuk.

— Igyekszünk a kollégium 
adottságait kihasználni, az üz 
leti lehetőségeket is megragad 
ni — meséli Bejcziné Horváth 
Irma, a Kinizsi vezetője. A 
betegszobák, amelyek helyén a 
szépségszalon üzemel, már re
ges régóta nem eredeti cél
juknak megfelelően üzemeltek. 
Korábban minden betegszobá
hoz társult egy nővérszoba is, 
ezeket alakítottuk át takarító
női öltözőnek, tanulószobák
nak, a felszabaduló részt pedig 
kiadtuk. Havi bérleti díj plusz 
rezsi illet meg bennünket. 
Egyébként nemcsak ebből 
származnak bevételeink, ha
nem helyiséget bérel tőlünk 
egy kft. manökenstúdióként, 
nyelviskolák tartják itt az 
óráikat, az olvasóban pop
sztárképző üzemel, A  büfét is 
egy kft. működteti, övék a bi
liárdasztal és a szauna is. Az 
esetek nagy többségében a vál
lalkozók kerestek meg ben
nünket igényükkel, A befolyt 
pénzekből felújítanánk a kol
légium berendezését, szükség 
lenne új íróasztalokra, székek
re, tévékre. Nyáron pedig if
júsági szállóként szeretnénk 
működtetni az épületet.

ká

Nemsokára megkezdődik a 
jelentkezés az egyetem Köz
gazdasági Továbbképző inté
zetének következő oktatási 
évére. Az intézet háromféle 
képzést k inél ezek közül leg
fontosabbak a másoddiplomát 
adó kurzusok. Ezek minimum 
négy félévig tartanak, szi
gorlat, államvizsga, diploma- 
védés után kapják meg a 
diákok az újabb diplomájukat. 
Tavaly 17 szakot hirdettek 
meg, évfolyamon ként körülbe
lül 4(IÖ-an tanulnak ebben a 
formában. A tandíj 18-20 ezer 
forint szemeszterenként, ez 
nagyon olcsónak számít a 
posztgraduális oktatási pia
con, A hallgatók minden ága
zatból. az állami és a magán
szektorból egyaránt jönnek. 
Korábban majd' mindegyikük 
tandíját cége fizette, most 
fordított a helyzet: nyolcvan 
százalékuk maga fizeti tanul
mányait . . .

A KTI tanfolyamainak egyik 
része szakmát ad, a niásik 
fajta ismeretközlő jellegű, 
hosszuk egy naptól másfél 
évig változik. Itt is megtalál
hatók a ritkaságok, olyasmik, 
amiknek nincs tanszékük, 
amik igazi újdonságok, mint 
például a környezetvédelem, 
az értékelemzés, az ipari jog-

Diploma életfogytiglanig?
védelem. Jövőre indul a ma
ga nemében szintén páratlan 
kurzus, a belügyi gazdaságtan. 
Már dolgoz.nak következő új
donságukon, ez a szak több 
egyetemmel együttműködve a 
mezőgazdaság minden terüle
tén kompetens szakembereket 
képez majd. A KTI-s tanfo
lyamokon alkalmanként 2U-25 
résztvevő tanul. Reklámra se
melyik oktatási formája nem 
szorul a továbbképzőnek, a 
valamikori diákok egymásnak, 
beosztottaiknak ajánlják a 
kurzusokat. A hallgatói átlag
életkor régebben 50 év fölölt 
volt, most a negyvenesek jár
nak leginlzább. A diákok több 
mint fele férfi, ez azt mutat
ja, hogy elsősorban ők am bi
cionálják a vezetői pozíciókat. 
Nálunk, Magyarországon a 
diploma de jure életfogytiglan 
érvényes, egyre többen jönnek 
azonban rá. hogy tudásuk pót
lásra, korszerűsítésre szorul, s 
ők előbb-utóbb diákok lesznek 
a KTI-ben.

Az intézet mind a másod- 
diplomás, mind a tanfolyami 
képzésben állandóan keresi a 
hiányterületeket, így péidául

ők már 1989-ben rendeztek 
választási kampánymene- 
dzser-tanfolyamot.

— Ehhez benne kell élni az 
oktatási piacban — leszi hoz
zá Gáspár Péter Pál, a KTI 
igazgatója —, megálmodni ne
héz, hogy mire lesz igény a 
jövőben. Arról nem is beszél
ve, hogy a rekiámetiika hiánya 
miatt bárki bármilyen kurzust 
hirdethet gátlás nélkül. Ezt mi 
nem tehetjük meg, a mi dip
lomáink nemzetközi ekviva- 
lenciavizsgálaton esnek át, s 
gvakorlatilag elfogadják őket 
külföldön is.

— Milyen itt a képzés szín
vonala a nappalihoz képest?

— Értelemszerűen maga 
sabb annál, hisz ha nem így 
lenne, nem lennének hallga
tóink. Oktatóink 50-70 száza
iéira az egyetem oktatója, a 
többiek gyakorlati szakembe
rek, lehetőleg a legjobbak a 
maguk területén.

— Meg is tudják fizetni a 
tanáraikat?

— Az utóbbi öt-hat év alatt 
megtízszereztük az óradíjain- 
kat. a korábbi 120 forintról 
1500-ra emeltük, ám még így

sem mondhatom, hogy meg 
tudjuk fizetni a nálunk ta
nítókat. Ugyanakkor a pénz 
nem minden, presztízse van 
az intézetnek, az itteni taní
tásnak. Évente mintegy ezren 
tanítanak nálunk.

—• Milyen forrásokból m ű
ködik az intézet?

— A KTI teljesen önfenn
tartó, sehonnan semmilyen tá
mogatást nem kapunk. Ez 
egyre nehezebb a mostani gaz
dasági helyzetben, mert a dip
lomások — akik a mi hallga
tóinkat adják — nincsenek 
túlfizetve, s a munkanélküli
ség az ő köreikben is megje
lent. Egyelőre azonban jól 
boldogulunk.

— Az intézet mihamar a 
Köztelek utcába költözik, ríj 
tanévüket már ott kezdik. 
Meddig lehet jelentkezni kö
vetkező tanévükre?

— Igen, szeptemberben már
az új helyen dolgozunk majd. 
Tájékoztatófüzeteink a nyár 
folyamán jelennek meg, má
soddiplomás-képzésünkre ok
tóber 31-ig várjuk a jelentke
zéseket. a kurzusok február
ban kezdődnek. A tanfolya
mokra folyamatosan fogadjuk 
a jelentkezéseket, azok az ér
deklődés függvényében indul
nak. M. G.

Bemutatjuk Szabó K a tit a HT-ből

F urcsa szorongást éreztem a gyomrom mélyén, ami
kor meghallottam a rádióban a következő hírt: A 

BKV a 15-ös és a 74-es busz vonalán, kísérleti jelleggel, 
bevezeti a jegyek, bérletek ellenőrzését. Ez azt jelenti, 
hogy mindennap este 7 órától a felszállók az első ajtó
nál kötelesek igazolni utazásra jogosultságukat hang
zott a hír. Eltűnnek az ellenőrök?

Mint amikor a fuldokló ember fejében lepereg az elete, 
úgy villant át agyamon életem utóbbi két évenek dicső
séges korszaka. Több m int huszonnégy hónapja próbálóm 
elkerülni az ellenőr kedves, humánus felszólítását: Je
gyeket, bérleteket kérem felmutatni!

Nem mondom, voltak meleg helyzetek, egyszer, ami
kor a 83-as trolira lazán felszálltam, a BKV-s karsza
lagra bejáratott szemeim azonnal veszélyt jeleztek, meg
kezdődött a gondosan begyakorolt akció, amelynek sí -e- 
ressége, zsenialitásán túl, alapvetően gyorsaságomon mú
lott, minden feltűnés nélkül öt emberen keresztül átgá
zolva leugrottam, jóleső vigyorral földet érve. 1 ersze 
anno még egyszerűbb volt minden, madarat tollai o 

. ellenőrt ruhájáról — tartotta a sokat tudok mondása az 
vagy gyönyörű, messziről is feltűnő jól (ellszabott eg\ - 
zakó vagy a hideg idő beálltával előkerülő fekete m 
bőrkabát volt.

De Kát mint tudjuk, a „rencervaltas az elet tmnöen 
területét elérte, a jegyítészek ruházatát is. Most m 
csak az évék hosszú során felhalmozódott nagybetűs ta
pasztalatokra hagyatkozhat az ember fia. egveduli u - 
pontként , már csak a Kádár-korszakból ittm aradt r|K- 
vizítumok m aradtak, a több generációt, vegigs, e: . , 
fényesre bokszolt autóstáska és a műanyag cip- • 
akrilpulóver, -kardigán (divatszínekben: barna, szui- 
ké, barnásSzürke).

— Szereted a hatalmat? ,
— Nem annyira. Félek a ha

talomtól. Neki tartom maga
m at hatalomra -vágyó . ember r 
nek. Nem vagyok képes min
dent megtenni érte. Sokkal 
jobban érzem magam olyan 
környezetben, hogy ha nem én 
vagyok a csúcson, hanem ki
csit lentebb és tudok tevér 
kenykedni. A hatalom az egy 
nagyon veszélyes dolog is le
het, azzal tudni kell bánni. Én 
nem érzem magamban ezt az 
erőt.

— A HT hatalom?
— Mindenképpen, mert az 

egyharmados képviselet több
ször megmutatta azt, hogy bi
zonyos kérdésekben ha meg
nyerjük magunknak a tanáro
kat, ezáltal igenis képesek va
gyunk a hallgatók akaratát ke- 
resztülvinni.-

Aki a kérdésekre válaszol, 
csinos, nyúlánk lány, feltű
nően fehér bőrrel és az arcát 
keretező sötét hajjal. Szabó 
Katin óhatatlanul megakad a 
szem. És, hogy mi köze a ha
talomhoz? Csupán annyi, hogy 
másodszor választották meg a 
diákok HT-tagnak.

— 254-böl 218 szavazattal
másodikként jutottál be a 
megválasztottak közé. Minek 
köszönheted a népszerűségei?

— Nem a säjät évfolyamom, 
a másodév, inkább a harmad- 
évfolyam szavazott rám.

Szabó Kati Győrben érett
ségizett 1989-ben. A kereske
delmi főiskolán akart tovább
tanulni, mert úgy érezte, ez 
közel áll hozzá. A gimnáziu 
mi tanárnő ajánlotta a köz
gázt. Kati megpróbálta és si
keresen felvételizett. Most má
sodéven a gazdálkodási sza

kot választott^, bár a . társ. 
gazd. is.nagyon közel áll hoz
zá és úgy tervezi, hogy a tár
gyait feltétlenül felveszi.

— Beváltotta az egyetem a 
reményeket?

— Az első évben nem any- 
nyira, utána már inkább. Sok
szor kívülállónak éreztem ma
gam. A fejem fölött hoztak 
döntéseket, amiknek az értei 
mét sem mindig érzékeltem. 
Amióta viszont bekapcsolód
tam az egyetemi tanács mun
kájába, már jobban értem, 
hogy mi miért történik. És így 
sokkal elfogadhatóbbak a dol
gok, Például, hogy bizonyos 
tárgyak miért kötelezőek, 
vagy választhatók, vagy miért 
csak alternatívák. Az az érzé
sem. hogy az, aki nem foglal
kozik az egyetem belső ügyei
vel, csak ide jár, annak nem 
igazán világos mindez. De a 
legtöbb hallgatót ez nem is 
érdekli. A közömbösség meg-

Persze van a problémának olyan megoldása is, amelv 
a kontaktusba kerülést sem tartja öngyilkosságnak, sőt 
a saját hibáját belátó, megértő, öntudatos, törvénytisz
telő álláspontra helyezkedést részesíti előnyben. E stra
tégia eredményességét a következők határozzák meg:

1. Mielőtt elindulsz otthonról, minden olyan iratot, 
amely esetleges lakóhelyedet, vagy személyazonosságodat 
tartalmazza, gondosan hagyd otthon. (Jogosítvány, út
levél, végső esetben szóba jöhet).

2. Amennyiben a kapcsolat felvétele megtörténik, és a 
kontaktus nem elkerülhető (pl.: már megint MÁSNAP 
van), kezdj el lázasan kutakodni bérleted után („Pedig 
az előbb még itt volt!”), gondosan ügyelve arra. nehogy 
valamit találj. Ha valami katasztrofális véletlen követ
keztében mégis a fent említettek közül valami a kezed 
ügyébe kerül, meglepetéssel vedd tudomásul, hogy abban 
semmi utalás nincs lakóhelyedre vonatkozóan. Ad.i bi- 
zonvságot segítőkészségedről, és diktáld be az otthon 
gondosán begyakorolt állandó és ideiglenes lakcímeket 
“régi motorosok figyelmébe: az olyan jól begyakorolt 
utcanevek, mint: Vörös Hadsereg, Vorosilov, Lenin, Fel
szabadulás 1992-ben nem hangzanak túl meggyőzően). 
Ha semmi iratot nem találsz, akkor ezek mellett, jól 
csengő nevedet (Kovács János) se feledd a nyugta alá
írásakor sem.

Ha valamilyen pillanatnyi zavarból vagy mazochiz- 
musból mégis minden fontos adat kiderül rólad, néhány 
ellenőr (a kiképzés kezdetén lévők és az esténként a Mi
cimackóval fekvők), felhívja figyelmedet az Akácfa utcai 
lehetőségre. De hétpróbás utasként inkább az apparátus
sal való, léleknemesítő levelezést vállaljuk. Így garantált 
az azonnali fizetés elkerülése, valamint a hivatali stílus-’ 
ban való jártasság megszerzése és a méltányosság fogal
mának általunk történő újjáalkotása.

Ez a tapasztalat sem helyettesítheti azt a csodálatos 
érzést amely akkor blzsergeti meg az embert, amikor 
teljesén váratlanul a buszon a sárga-piros karszalagos 
kéz a válladon megpihen, és kedvesen felszólít. Még 
dolgoznaaaak ! 11 mana

mutatkozik a HT-választások- 
nál is, noha mi nem panasz
kodhatunk. A korábbi évek
hez viszonyítva a mi HT-vá- 
lasztásun-kon volt a legna
gyobb részvétel.

— Mit ad a HT-munka szá
modra?

— Mindenképpen leköti a 
fölös energiámat. Korábban a 
sport töltötte ki az időmnek 
ezt a részét. Általános iskolá
ban testnevelési tagozatra jár
tam, a gimnáziumban kosa
raztam és ez a mozgás hiány
zott az egyetemen. Kerestem 
nemcsak a mozgást, a társasá
got is. A HT-ben, azt hiszem, 
ezt megtaláltam.

— Mi a véleményed az 
egyetemi tanácsról?

— Először furcsa volt. Na
gyon meg voltam illetödve. 
Egy év távlatából érdekesnek 
és hasznosnak tartom az egye
temi tanács munkáját. Megfi
gyelhető, hogy a testületben a 
tanárokkal szemben a diákok 
rendszerint ellenkező véle
ményt képviselnek a hallgató
kat érintő döntéseknél. De 
igazából a kisebb bizottságik
ban folynak az ügyek.

— Ki az, akivel különöskép
pen szimpatizálsz az egyetemi 
tanácsban?

— Ez sok mindentől függ, 
például a témától is. Mert ha 
hallgatót éi-intő a kérdés, ak
kor az ember jobban odafi
gyel. Szeretem Chikán Attilát 
hallgatni, de ugyanakkor ked
velem Szarvas Bea tárgyila
gosságát, precízségét.

— Az egyetemi tanács ha
tással van rád emberileg?

— Mindenképpen. Jó az Is, 
hogy partnerként kezelnek a 
közös ügyek folytán. Tanulsá
gos megfigyelni, hogy ki ho 
gyan gondolkodik, ki milyen.

— És te milyennek tartod 
magadat?

— Szeszélyesnek. De tudok 
higgadt lenni és kedves is, vi
szont ki tudok nagyon borul
ni. Ne tudom elviselni, ha va
lakit úgy bántanak meg. hogy 
nem érdemli meg. Túlságosan 
nagy az igazságérzetem, szok
ta mondani az édesanyám és 
ezt le kell törnöm. Nem kell

mindig annyira önérzetesnek 
lennem, mert nem vezet jóra. 
Belátom, valahol valóban iga
za van. Próbálkozom is ezzel, 
de nem mindig jön össze. Jó 
oldalam talán a segítőkészsé
gem. Ha megkérnek valamire, 
mindenképpen megcsinálom, 
inkább a saját dolgaimat soro
lom hátrébb.

— Szerinted ma érdemes 
értelmiséginek lenni?

— Hát, ha úgy belegondo
lok. nem biztos. A közgazdá
szokat leszámítva, az értelmi
ség nagy része . nem a saját 
szakterületén dolgozik. Pénzt 
keres. Az fontos, hogy megle
gyen a diplomája, mert akkor 
elismerik. De azzal akár taxiz
hat, zöldséges lehet, nem 
mondhatják róla, hogy buta 
ember. Rákényszerül a pénz
keresésre, mert ma a legtöbb 
diplomást nagyon gyengén is
merik el anyagilag.

— Mi az életedben a leg
fontosabb?

— Mindenképpen el kell vé
geznem az egyetemet és az 
egyetemi évek alatt megsze
rezni mindazt, ami később 
hasznos lehet. Nyelveket, szak
ismereteket. De tervezem, 
hogy esetleg a jogi egyetemet 
is elvégzem párhuzamosan a 
közgázzal.

— A férjhez menésre nem  
gondolsz?

— Nem. Valakivel az együtt
élést el tudom képzelni, de 
férjhez menni nem akarok. 
Semmi esetre sem. Ellenkező 
esetben vagy az egyetem nem 
fog menni, vagy a házasság.

— Ha sok pénzed lenne, m i
lyen vállalkozásba kezdenél?

— Éppen ezen gondolkoz
tam. Mi az, amiben lenne fan
tázia? A kereskedelemben már 
nagyon nehéz megtalálni azt 
a terméket, ami eladható. Szí
vesen kereskednék például ke
leties ruhákkal. Tornaszerek 
külföldi beszerzésével érdemes 
lenne fittness-klubot nyitni 
például Győrben. Ott még 
volna rá kereslet. De hát mire 
én végzek, addig annyit vál
tozik a világ, ezen még van 
időm gondolkodni,

H. E.

A diákok megmenthetik
Az egészségügy reformja 

végveszélybe sodorta az egye
temi orvosi rendelőt.

Az egyetemi közvélemény
kutatások szerint pedig okta
tók és diákok egyaránt igény
lik és nagyra értékelik az or
vosok munkáját, s magát a le
hetőséget, hogy itt az épület
ben saját rendelő van. Az Ist
ván kórház ez év végéig biz
tosítja az orvosok fizetését, a 
rendelő működését. A gond 
azonban nem pénzhiány.

Ezentúl kizárólag a házior
vosoknak kiosztott, pecsétekkel 
ellátott receptekre kapunk 
majd „olcsó” gyógvszert, az
az ezekhez jár a társadalom- 
biztosítás támogatása. Ha te
hát itteni orvosaink nem lesz
nek háziorvosok, az álta
luk felírt gyógyszerekért a 
horribilis teljes árat kell meg
fizetnünk. Erre nyilván nem 
leszünk hajlandók, Arra is

számítani kell, hogy sürgős 
eseteket kivéve el sem láthat
ja majd az egyetemi orvos a 
nem hozzá tartozó oktatókat, 
diákokat.

Az egyetlen egyszerű megol
dás az, ha egyetemi orvosaink 
háziorvossá válnak, ebhez vi- 
szoní legkevesebb 800 „kék 
cédulát” össze kell szedniük. 
S az sem mindegy, hogy kitől. 
Ha ugyanis a dolgozók kár
tyáiból jönne ez össze — akik 
Érdtől Gödöllőig szanaszét 
laknak — akkor az orvosok 
esetleg egész nap hozzájuk 
lennének kénytelenek utazgat
ni. s még akkor is kétséges, 
hogy időben elláthatnák őket.

Ezért van a diákok kezé
ben a megoldás: ha a kollé
gistáktól sikerült a 800 kártyát 
begyűjteni, akkor minden ma
rad a régiben, mindenki meg
elégedésére, jyx. G,
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A tanszék
Irta: Böhm, Sümeghy. Dr. IMágenheim és Józsi. Történik: 

1992-ben a mintagazdaságtan tanszéken.

Az előző rdsz ta r ta lm á b ó l: Doy E n d rén ek  több  a szabad ide je , 
m im  az e lo lv a sh a tó  T D K -dolgozat. V eress P é te r  is a lá ír ta  az 
o k leve leke t. E gyes tan szék ek en  a  n y u g d íja z ta tá s  c sak  C sáki 
sza lm á ja k én t m ű k ö d ik  — se  széna, se  sza lm a.

(Vezér Károly szobájába be
nyit több tanszéki kolléga 
reggel 7,30-kor.)

Futrinka Tamás: Régen vol
tunk már bent ilyen korán, 
ugye, Péter?
Futó Péter: Bizony. Legutol
jára talán akkor, amikor az 
egyetemi busszal mentünk ki
rándulni Hollandiába.
Vezér Károly: Kollégák, azt 
kérem, hogy mindenki másol
jon le harminc példányt a 
vizsgasorból a fénymásolón és 
induljon az előadó felé.
Doy Endre: Nem túlzás ez? 
Miért nem lehetett korábban 
leházatni ezt?
V. K.: Ez így van rendjén. 
Nem akarok úgy járni, mint a 
nagygörbések tavaly. Állító
lag hetekkel a vizsga előtt 
m ár oldogatták a ZH-példá- 
kat a diákok.
D. E.: Na ne mondjad, hogy a 
nagyörbe tanszéken m ár he
tekkel a vizsga előtt kész 
vannak a ZH-pé!dák.
F. T.: Ez tényleg túlzás lenne. 
Bár. ami azt illeti, néhány 
idősebb, jól focizó húzóember 
szárnyakat kaphatott most, 
hogy önálló tanszék lett.
F P.: Annyira azért nem fo
cizik jól!
V. K.: Hol van Körös Béla? 
Direkt berendeltem a bank
ból. Mindegy, akkor téged 
kérlek meg. Tamás, hogy 
riaszd a takarítónőket, mász- 
szanak le a négyes előadó 
alá.

F. T.: Ez biztos feltétlenül
kell?
V. K.: Kombinálnunk kel! a 
felülről és alulról jövő nyo
más taktikáját. A diák érez
ze, hogy minden pillanatban 
figyelik. Azt sem tűrhetjük, 
hogy az előadó alatt a diákok 
megoldhassák a példákat. Még 
valami. Felvettem a kapcsola
tot a Makabi sportegyesület- 
tel. Ha valamelyik diák úgy 
akar elmenni, hogy nem adja 
be a vizsgasort, akkor azon
nal jelezzetek nekik, tigris- 
ugrásban közelítik az illetőt 
és aztán hamar bekapják.
F. P.: Végre, egy jól előkészí
tett zh. De mi lesz, ha el
megy a villany, mint a nagy
görbések múltkori vizsgáján? 
D. E.: Semmi gond. Megkér
tem Egri Attilát, hogy bicik
livel jöjjön be. Ha valami 
gikszer történik az árammal, 
csak Kipattansz rá és máris 
megoldódott minden.
V.K.: Van még kérdés? Nincs, 
helyes. Akkor, kalandra fel!

(Futó Péter és Futrinka 
Tamás dolgozatírás közben 
beszélgetnek egymással.)

F. P.: Na, hogy sikerűit a kül
döttgyűlés?
F. T.: Nagyszerű volt. A rek
tor és a rektorhe!ye;tes min
dent megmagyarázott. Azt hi
szem, nincs olyan terület, ahol 
ne történtek volna radikális 
előrelépések.

A g ressz ió ! FELHÍVÁS
A rendőrkapitányság ügyeleti helyiségében, '92 május 29., 

03.30 Bankó Mihály r. szds. ÜTI.: Kiss Tamás feljelentő. 
Neve: Kiss Tamás. Született: Budapest. 1958. 10. 02. Anyja 
neve: Kristály Éva. Foglalkozása: közgazdász. Munkahelye: 
Bp-i Közgazd.-tud. Egyelem. Címe: Bp., XXI., Templom u. 17. 
I. era. 3. , _

Helyszín: Bp. XXL, Ráday u.-ban, a Berliner söröző köze
lében, '92. május 29., 02.00.

ISMERETLEN TETTES
Elmondani kívánom, hogy 

egy társasággal az Alföldi sö
rözőben szórakoztam * 1992.
május 28-án az esti órákban. 
Miután ott egymástól elkö
szöntünk. az em lített söröző a 
Kecskeméti utcában van, én 
bementem a közelben levő, 
Bp IX. kér. Ráday utcában a 
Berliner sörözőbe, cigarettát 
vásárolni, és fogyasztottam olt 
közben egy fél deci körtepá- 
linkát, és 1 üveg sört. Ezt kö
vetően a sörözőt elhagytam, ez 
kb. 0 2 .0 0  óra körüli időben 
történt. Amikor kimentem az 
utcára, egy pár métert halad
hattam, amikor egy férfi jött 
a túloldalról velem szemben, 
valamit mondott, majd arcom
ba vágott, ettől a földre estem, 
és többször megrúgott, az ál
lamon Is, és azt mondta, hogy 
adjam oda a pénzemet. Köz
ben a szemüvegein is elrepült, 
amit nekem állandóan hordani

keli. Én a pénztárcámat, mely 
fekete színű, és erősen elhasz
nálódott volt. átadtam, benne 
volt kb. 10 000 Ft. Ezt köve
tően elment.

Eltűnt a nálam levő, szin
tén fekete színű, használt dip
lomatatáskám, melyben kü
lönféle iratok voltak. Elkép
zelhető, hogy a táska a szem
üveggel együtt a helyszínen 
maradt, mivel amikor feláll
tam, azonnal elindultam taxit 
keresni, mellyel a lakásomra 
mentem. Ott a feleségemmel 
közölte a taxis, hogv Boráros 
térről szállított lakásomra.

A férfi 20 év körüli, vékony, 
világos hajú, magas volt, ami
re tudok emlékezni.

Mást elmondani nem tudok, 
a felvett jegyzőkönyv az álta
lam elmondottakat tartalm az
za, melyet elolvasás után hely- 
benhagyólag aláírok.
Bankó Mihály r. szds. ÜTI, 

Kiss Tamás feljelentő
* A szórakozás valójában a Rákóczi Szövetség tanácskozá

sa volt a cseh és szlovákiai politikai helyzetről a választás 
előtt.

A Közgáz Diákcentrum  kö
vetkező műsora június 5-én, 
pénteken este 20.00—02.30-ig: 
nonstop funky and soul diszkó 
(d. j.: Szeles Tibor), mozifil
mek: Megcsalatva (am.). Utá
nunk a vízözön (olasz), casino, 
teaház, salátabár, jégkrémbár, 
koktélbár.

Június 12-én, pénteken este 
20.00—0.30-ig: nonstop funky 
and soul diszkó (d. j.: Szeles T i
bor), mozifilmek: Kacagó ko
cogó, avagy Pitkin visszatér a 
moziba (angol vígjáték, fsz.: 
Norman Wisdom) Ice baby 
(am. fsz.: Vanilla Ice), casino, 
teaház, salátabár, jégkrémbár, 
koktélbár.

Matematika vizsgáira ha
tékonyan felkészíti nyugal
mazott docens! 185—4784.

Anyanyelvű tanár USA- 
angolt tanít. Tel.: 117-7211.

Előttünk a 
nyár

A szépreményfl stoppos

az 1992/93. oktatási évben 
IV.-»V. éves hallgatók részére!

Az International Studies Center 1992 szeptemberétől a 
magyar hallgatók számára is nyitottá kívánja tenni graduális 
un goi nyelvű programjában való részvételt.

Korlátozott számban lehetőséget nyújtunk a magyar okta
tásban tanuló diákoknak, hogy azokat a tárgyakat, amelyek a 
standard képzésben is szerepelnek, az ISC Kérdőn belül angol 
nyelven, tandíjmentesen vehessék fel.

A bekapcsolódást pályázat útján kívánjuk megteremteni, 
az ilt szerzett eredményeket a magyar nyelvű diploma követel
ményei közé beszámítva.

Jelentkezési határidő: június 15.
További információk és jelentkezési lapok az ISC irodában 

(213), ítéli Ágnestől kaphatók.

A  likviditás 
problematikája

Mivel már írtam kis-színes glosszál és komoly érteke
zést, így gondoltam épp itt az ideje, hogy riportot készít
sek.

A folyosón pont szembejött velem egyetemünk egyik 
prominens személyisége, és barátságosan rám köszönt:

— Szervusz kollégám, rég láttalak!
— Szervusz, jó, hogy összefutottunk, egy riportot sze

retnék készíteni — ragadtam meg rögtön a júnálkozó  
lehetőséget.

— Parancsolj kérlek, állok rendelkezésedre! Mi érde
kelne részletesebben?

— Az, hogy miért tartjátok az orosz vodkát az Irat
tartó dossziékban. Egy kissé meglepődött, majd határo
zottan így válaszolt:

— Hát tudod, ezeknek a nagy piros és fekete irattar
tóknak a mérete pont ideális a vodkásüveg számára. A 
szélessége és a magassága is éppen megfelelő, mintha 
csak ennek tervezték volna. Másrészt ott a kutya sem 
keresné.

— De m i van, ha ráömlik a vodka az iratokra? Hogy 
külditek akkor tovább a hivatalos anyagot?

— Jó kérdés, de engem nem . tudsz megfogni. Tudod, 
délutánonként, amikor már tetőfokára hág a hangulat, 
néha előfordul, hogy ez vagy az rálöttyen az iratokra. 
Ilyenkor úgy küld jük tovább, ahogy van. Úgyse mernek 
visszaszólni, m ert azt hiszik, hogy az ö titkárságukon  
ömlött rá, s gyorsan ikta tják és lefűzik, vagy eldugják 
az anyagokat. Egyszer-kétszer ugyan már előfordult, 
hogy felhívtak, hogy m ivel van leöntve az anyag, de azt 
válaszoltam, hogy biztos a titkárnő kölnije csöppent rá.

— És bevették?
— Be, ezt mindig beveszik.
— De miért nem dugjátok máshová az üvegeket? Hisz’ 

annyi más hely is van . . .
— Nyugodj meg. ott is tartunk belőlük, de most már 

ne kérdezősködj, mert ez egy sokakat érintő kényes 
téma. Inkább foglalkozz a földszinti kakaóautomatával. 
S különben is sietnem kell, na szervusz.

— Viszlát, és kösz a riportot.
Elballagtam a kakaóautomatához, kétszer körbejár

tam, majd rájöttem, ezzel ugyan nehéz lenne interjút 
készíteni.

Bedobtam egy tízest, s valami sárgásbarna Fütty csur
rant ki vékony sugárban b e lő le ...

F.P.: Ezt meg miből gondo
lod?
F. T.: Hát a beszámolókból. A 
tavalyi küldöttgyűlési határo
zatnak minden pontját teljesí
tették. Illetve am it nem, azt 
r.em olvasták fel. Azokat úgy
is ismeri mindenki.,
F. P.: És született egy határo
zat?
F. T.: Minek? A mostani ve
zetés úgyis előre teljesítette 
már minden kérésünket, feles
leges újabb elvárásokat tá 
masztani velük síemben. Ne 
puskázzon ott, mert szétülte
tem!

(Vezér Károly Stócz Ica ta
nársegéddel találkozik a folyo
són.)

V. K.: Aá, Ica, hát ebben a 
hónapban is.látom ?
S. I.: Főnök, igazán nem 
szólhat semmit, amióta a jegy
beírások tartanak, mindennap 
itt vagyok.
V. K.: És jegyeken kívül mást 
n'em ír? Már megbocsásson, 
Ica, de én a maga korában 
már r é g . . .  ő, pardon, ugye
bár, hölgyekről lévén szó. de
monstrátor voltam! De hoz
hatnék más példát is. Száza
lék és Mosolyányi például 
szintén a harmadik X-bén 
vannak, és szinte már egye
temi tanárok — amint kiírják 
ez ajtójukra. Jogásznál vagy 
történésznél persze az erősen 
elmaradt szellemi fejlődésre 
utalna, hogy nem tinédzser
ként jutottak e! ebbe a kate
góriába. de hát istenem, ma
ga 3 tudományágunk is, későn 
indult. Szóval, írja már a tu
dományos dolgozatát?
S. I.: Sajnos,, miután á szak- 
dolgozatomat Egy szocialista 
mintagazdaságtan módszertani 
megközelítése címén írtam, ne
hezen tudom most' doktorivá 
fejleszteni. De Ígérem, kilalá- 
lom a témát és két hét alatt 
meglesz.

V. K.: Ugyan, ne gyerekesked- 
jék, nyugodtan írja át. Egy 
újfajta mintagazdaságtan mód
szertani megközelítésre a cí
met és dolgozzon azon. Sőt, 
írhatja vadonatúj fajtának is, 
végül is nem fejlődtünk még 
annyit azóta. És mi a helyzet 
a publikációkkal?
S-L: A tanszéki híradón kívül 
sehova sem írtam.
V. K.: Jó, tudom, hogy maga 
nem szociológus vagy jogász, 
hogy annyi mondanivalója le
gyen, de azért egy-két szak
mai cikket elhelyezhetne va
lahol. Majd segítek, csak szól
jon, ha készen van. Vegyen 
példát például Futrinkáról, ö  
még a hétvégeket, sőt, az éjje
leket is a számítógép meliett 
tölti. Így van, Tamás?
F. T.: Igen, főnök, péntekről 
szombatra is itt virrasztottam. 
Még mindig fluoreszkál a ke
zem a sok pecséttől, amit. a 
KDC-sek nyomtak rám. ami
kor kiugrottam szendvicsért.
V. K.: Tamáskám, és tényleg 
ennyi ideig kell futtassad azt 
a számítógépet? Ennyi idő 
alatt még én is. a kézi számo
lógéppel, mindezt kiszámol
tam voina.
F. T.: Az igazság az, hogy az 
éjszakát; pontosabban a buli 
utáni csendesebb részét'alvás
sal töltöttöm. Igazából csak 
napközben tudok dolgozni, de 
féltem, hogy megint nem en
gednek be szombaton, az éjje
li portás meg csak örül, ha 
bpnt taiá! valakit beszélgetni. 
V.K.: Hogyhogy nem enged
nek be? Hiszen én magam, 
sőt, Fővezér személyesen is 
aláírta a belépési engedélye
det !
F. T.: Ez nem mindig elegen
dő- Múltkor például hiába írta 
Staiesi.k alá; a portás csak a 
titkárságvezető szignójával lett 
volna hajlandó elfogadni. 
Nemhiába, Fővezérhelyettes

ből több is van, ugye, meg 
mindről nem is hallhatott az 
ember, Vadkertiből meg egy, 
és az aláírását is jobban is
merik.
V. K.: Jól van, Tamáskám, 
ilyenkor éjszakánkéit hasz
nálhatod a rezsómat meg a 
kanapém, nem kell a két fo
teledben gubbasszál. Tévét 
meg nézhetsz a portással. 
Csak nehogy megint bekerül
jön a Tanszéki Híradóba, hogy 
mi minden történik a kanapé
mon. Én már nem is merem 
kinyitni a számat, mert még a 
falnak is füle van.
ILT.: Nyugodt lehetsz. Biztos 
hírekből tudom, hogy Rá
diusz Írja a Mali ékszámítás
ról és dr. Ucskó a Futuroló
giáról.
V. K.: Ne viccelj, dr. Ucskó 
m ár két éve nincs az egyete
men. Tudom, tudom, a tele
fonkönyvben még benne van, 
de ez semmit sem jelent. Kü
lönben is, minek két ember
nek négy név? Biztos vagyok 
benne, hogy Békiss írja egye
dül.
1 Azt mondod? Bár az 
igaz, hogy ő annyi időt van 
bent késő estéig, meg annyi 
helyen megfordul, hogy biztos 
van lehetősége összeszedni a 
pletykákat. Vedd csak azt a 
sok kulturális alapítványt, 
aminek ő a titkára, mennyi 
egyetemi információ ju t el 
hozzá.
V.K.: Én meg azt Is hallot
tam, Nagyszerb, Henger és 
Cserepes is segítenek neki 
Tudod, együtt voltak annak
idején a Kis/bizben. és most 
folytatják a Bizalmas hagyo
mányokat.
S L: Én azl hallottam, hogy 
T. Rózsi a Kisgorbékről és a 
hallgatói írják, azért szól ál
landóan a fiatalabb korosztá
lyok ról.
E-T.: Igen? Pedig meggyő
ződtem, hogy Wolf írja a Kis- 
görbékről. Mondtam is úgy

célzatosan neki, hogy tudom 
ám, honnan fúj a szél, de nem 
akarta magára venni. így hát 
azóta inkább nem köszönök 
neki és átmegyek az utcán a 
túloldalra.
V .K .: Gyerekek, én már azt 
is hallottam, hogy a Fővezér 
írja a két helyettesével, hogy 
valahol kiélhessék a vezetés 
iránti kritikus viszonyulásu
kat.
F. T.: Igen? És akkor miért
nyilalkozta Válságos a Főürü 
értekezleten, hogy beismeri, az 
ő tanszékükről szóit a Tanszé
ki Híradó glosszája?
V. K.: Miért pont ő állt föl 
annyi közül? Tudom is én. azt 
a részt biztos a Fővezér írta. 
Legalábbis az értekezleten na- 
gvon biztatta a bejelentésre 
Válságost. Mindegy, én azt 
mondom, ne akarj belelátni 
abba a bilibe, am inek nem 
érsz fel a karimájáig, mert 
magadra dönlheted.
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